

## Wilson w Europie.

(b) Jest odwieczną tragedią każdej idei, że biel jej i czystość i wzniosłość i piękno znikają natychmiast, skoro tylko z dziedziny teorii przechodzi w dziedzinę praktycznego i realnego życia. Potrzeba wówczas najserdeczniejszego wysiłku najbardziej oddanych jej wyznawców, aby uratować z niej możliwie jak najwięcej, potrzeba wytrwałych i niezmordowanych starań, aby idea nie uroniła z siebie więcej niż to jest konieczne ze względu na nieunikniony opór materji. M i n i m u m starań musi zaś iść w tym kierunku, aby wogóle cośkolwiek pozostało jeszcze z idei, aby nie uległa ona całkowicie pod ciosami »realności« i aby nie wyrodziła się w swoją antytezę i karykaturę. Jednym słowem idea musi, przynajmniej częściowo, zaplanować nad życiem i uformować je wedle swojego imperatywu, a nie dać się w zupełności przez życie ujarzmić.

Woodrow Wilson, którego głos był do tychczas jakby głosem potężnej i świętej idei o wolności, sprawiedliwości i zbrataniu państw i narodów, przyjeżdża dziś, w sobotę, do Paryża — Wilson-symbol przemienia się dla całej Europy odrazu we Wilsona — śmiertelnego człowieka — i otoż w tej samej chwili rodzi się tragiczne niebezpieczeństwo, że w potoku powitalnych mów, hucznych przyjęć, wiwatów, owacy, kordyalnych uścisków, dyplomatycznych confessions d'amour w całej Francji, Anglii, Włoszech, Szwajcaryi — w potoku słów, słów, słów utonie — zbawcze słowo Wilsona.

Niebezpieczeństwo to jest pułk dzisiaj bardzo znaczny. Nie należy się ludzi: mamy nareszcie upragniony pokój, wydobyliśmy się nareszcie z kleszców najstraszniejszej wojny w dziejach ludzkich, ale duch, który tę wojnę zrodził i umożliwił, duch, który ją musiał zrodzić, nie zatonął w strumieniach wylanej krwi. Duch ten — niestety, niestety — żywie, i nie tylko że żywie, ale panoszy się jak za najlepszych czasów tryumfującego prusactwa, a kto nie potrafi go wyczuć na każdym kroku wokół siebie, może go posłyszeć we wyraźnych i wcale nieduwzancznych niektórych enuncjacyach ostatnich dni. Upragniony wilsonowski pokój porozumienia był idea, która rzuciła w wir walki i objęcia śmierci setki tysięcy obywateli Ameryki, wyrosłych w najlepszej tradycji zachodniej demokracji. A pokój dzisiejszy jest raczej wszystkim innym niż pokojem porozumienia. Francja bierze Alzacyę i Lotaryngię, przekracza Ren, wchodzi na ziemię niemieckie, rozporządza nie mieckimi miastami, kolejami i żelaznicami, fabrykami, pokładami surowca. Jeśli zechce, wejdzie tryumfalnie do Berlina. Na konferencyi pokojowej nie będzie się z po walonami państwami debatowało, będzie się im dyktowało. Anglia chce ukarać naród niemiecki, a Lloyd George wyraźnie oświadcza, że warunki pokojowe nie będą lekkie. O Słowaczynie na przykład — jeden przykład z wielu — nie rozstrzygają Słowacy, ale marszałek Foch. Tak wygląda w praktyce pokój Wilsona. Z największym zaniepokojeniem konstatuemy, że Lloyd George, Clemenceau i reszta mężów stanu koalicyi obchodzą się poczyną z Wilsonem jak ojczulek kapitalista ze synkiem idealistą: wszystko to bardzo ładne, synalku, ale w twoich książkach, a nie w moich interesach... Na szczęście przyjechał przynajmniej Wilson do Europy, a choć nie będzie brał udziału w samej konferencyi — śmieszne skrupuły czcigodnych teorii państwowych na to nie pozwalają — to jednak będzie mógł unieść lub więcej bezpośrednio wpływać na tok obrad i uchwały.

I to jest jedyną nadzieją umęczonej ludzkości. Sami Anglicy, w najświetlejszych swoich przedstawicielach, rozumie-

## Przed utworzeniem siedziby żydowskiej w Palestynie.

### Zadania organizacyi syonskiej w Anglii.

London, 14. grudnia. Tel. wł. Organizacya syonska wystawiła na oibrzyniem zgromadzeniu następujące zadania w sprawie Palestyny:

Uznanie narodowych i historycznych praw żydów do Palestyny.

Srodki i mozliwosc osiedlenia się Żydów w Palestynie.

Postawienie Palestyny pod protektorat angielski na przeciąg 25 lat, az co najmniej 1,000,000 Żydów stanowić będzie ludność tubylną, która później ma otrzymać własny rząd.

Jak slychać poprze koalicya te zadania na konferencyi pokojowej.

### Palestyna pod ochroną Ligi narodów.

London, 14. grudnia. Tel. wł. »New Europe« żąda w omówieniu propozycyi celem utworzenia Ligi narodów i pokoju, aże by Palestyna stała się państwem żydowskim pod ochroną przyszłego Związku narodów, przyczem jednakowoż ma święte miasto Jerozolima otrzymać odrębne stanowisko z należytym uwzględnieniem praw wilejów i tradycji wszystkich tam zastąpionych religij.

### Wyjazd Dra. Jacobsona do Londyna.

Berlin, 14. grudnia. Tel. wł. Kopenhaskie biuro syonskie donosi: Dr. Wiktor

Jakobson, członek ścisłego Komitetu Akcyjnego Organizacyi Syonskiej i kierownik Kopenhaskiego Biura Syonskiego wyjechał do Londynu.

### Oświadczenie republiki chińskiej.

Kopenhaga, 13. grudnia. Tel. wł. Jak się dowiaduję z miarodajnych źródeł, wyda wkrótce republika chińska oficjalne oświadczenie za utworzeniem państwa żydowskiego w Palestynie.

### Usyszkim wyjeżdża do Palestyny.

Odessa, 13. grudnia. Tel. wł. Znany działacz syonski Menachem Usyszkim wyjeżdża w tych dniach ze specjalną misją do Palestyny. Wyjeżdż on amerykańskim okrętem wojennym, który odchodzi z Odessy do Palestyny.

### Konsorcjum kapitalistów rosyjskich.

Warszawa, 14. grudnia. Tel. wł. W Kijowie utworzyło się konsorcjum żydowskich kapitalistów celem założenia w Palestynie banku rolniczego z kapitałem 40 mil. Inicjatorem tego konsorcjum jest znany żydowski działacz petersburski p. Krajnia. W przedsiębiorstwie bierze między innymi udział znany bogacz Lew Brodski.

## Po przybyciu Wilsona do Europy.

### Przyjazd Wilsona do Brest.

Brest, 13. grudnia BK (Agencja Hawasa) Cate miasto jest przystrojone chorągwa. Od przedpołdnia jest ono przepańtane obrzymymi tłumami ludzi. Tuż przed 12. wjeżdża eskadza Stanów Zjednoczonych Ameryki do portu. Francuski i angielski oddział towarzyszą jej. »George Washington« obejmuje kierownictwo na czole eskadry i steruje w kierunku portu a towarzyszą mu co oby stronach rozdzielone oddziały. »George Washington« zaczyna kotwicę na wysokości stacji Palbotch. Okręt obawiający się oficya nemi osobistościami zatrzymuje się przy brzegu, poczem osobistości udać się na pokład okrętu »George Washington«.

Rotterdam, 14. grudnia. Tel. wł. Paro-

ią dobrze, że pokój gwałtu, na jaki się za nosi, nie tylko byłby gwałtem popelnionym na całej ludzkości, ale wogóle nie byłby żadnym pokojem. Bo pokój, jaki mieliśmy przed rokiem 1914, pokój, na dnie którego drzemie hydra »revanche«, a którego pilnują prześcigające się wzajem budżety i »wynalazki« amunicyjne, jest pokojem »zbrojnym«, czyli — wiecznym poętowaniem wojennym. Dziś sytuacja ogólnoswiatowa jest jednak tego rodzaju, że o ile nie uzyskamy pokoju Wilsona, to nie grozi nam »pokój zbrojny«, ale coś równie strasznego i groźnego — bolszewizm. I to bolszewizm nie tylko na Wschodzie Europy, ale możliwie także, że i na Zachodzie — jak słusznie zauważa Jerome K. Jerome — »czyż Francja jest tak

wiecz »George Washington« w otoczeniu floty amerykańskiej zawinął wczoraj w południe do Brest. Prezydent Wilson podczas wjazdu do portu stał na pokładzie okrętu. W podróży otrzymał pewną liczbę zaproszeń, którym jednakże odmówił. Wilson odwiedził wojska amerykańskie na froncie przed 3. stycznia, by osobiście przekonać się o spustoszeniach na obszarze Francji. Następnie 6. tygodni poświęcił prezydent konferencyjom pokojowym.

### Wilson w Paryżu.

Paryż, 14. grudnia. BK. Reuter. Prezydent Wilson przybył tutaj wśród owacy publiczności, powitany salwami działawymi.

zabezpieczona przed rewolucyjnymi »incytacyami?«, czyż dolne sfery w Anglii są naprawdę tak łagodne, jak to przedstawia prasa kapitalistyczna?»

Ważą się więc losy ludzkości. Nie o 70 milionów Niemców się rozchodzi, choć i ujarznienie 70 milionów Niemców byłoby już samo dla siebie bezustannym powodem wojny europejskiej, ale o przyszłość ludzkości. Pokój porozumienia, ogólne rozbrojenie, liga narodów — oby w chwili, gdy Wilson będzie odbywał podróż tryumfalną po Europie, unosił się duch zasad Wilsona nad konferencyą pokojową!

Witamy Wilsona w nadziei, że osobista jego obecność w Europie przyczyni się do zwycięstwa jego zasad!

Dzień przybycia Wilsona — świętem narodowym we Francji.

Frankfurt, 14. grudnia. Tel. wł. »Frankfurter Zeitung« donosi z Genewy: W przeciwieństwie do francuskiego rządu wyraził Wilson gotowość do przyjęcia deputacyi robotniczej podczas pobytu w Paryżu. Rada ministrów wyznaczyła dzień przybycia Wilsona jako ogólny dzień świąteczny.

### Socjaliści francuzcy przeciw rządowi.

Berno, 13. grudnia BK. Podczas dyskusyj interpartyjnej w Izbie francuskiej oświadczył Blanc wśród aplauzu w energicznych tonach, że ekspedycja do Rosji, gdzie ciągle jeszcze trwają walki, jest ci. l o w i e m zaprzeczeniem prawa samostanowienia narodów. Mowa nie chciubdy, ażeby rząd francuski przyswoił sobie formułę »gwałt idzie przed prawem«. Prawica i centrum protestują przeciw tym wywodom, poczem prezydent Deschanel przywołuje mowcę do porządku. Blanc chce się rzucić na kilku deputowanych »prawicy, ale wstrzymuje się od tego. Panuje wielka wrzawa. W dalszym ciągu oświadcza Cachin, że od czterech lat nie wyjasnił rząd sytuacyi zagranicznej parlamentowi i jego komisjom. W chwili gdy na kongresie w Wersalu mają być rozstrzygnięte najpoważniejsze kwestye, któreś kiedyś świat się zajmował, musi parlament wiedzieć, co przedsięwzięta tam zastępcy republiki francuskiej. Albert Thomas przyłącza się do zdania Cachina, podobnie wielu innych socjalistów i radyków z lewicy. Izba jednakowoż znajduje się pod wrażeniem mowy Clemenceau i pobytu Poincarégo w Alzacji i Lotaryngji, przeto interpeleacja zostanie odrzuconą 357 głosami przeciw 141.

Bonar Law ustąpi z urzędu skarbu.

Londyn, 13. grudnia. BK. W mowie w Glasgowie oświadczył Bonar Law, że złoży przed następnym budżetem urząd skarbnika państwowego, gdyż mu nie jest możliwym obok innych obowiązków dźwigać ciężar urzędu skarbu państwa.

### Rumuni rozbrajają armię Mackensena.

Budapeszt, 14. grudnia BK. »Az Est« donosi z Wielkiego Wazazdynu: Naczelne dowództwo armii Mackensena otrzymało doniesienie, iż 7. grudnia około 2000 żołnierzy niemieckiej armii, niezdoanych do marszu, zostali rozbrojeni i internowani przez wojska rumuńskie. W sprawie tego wydarzenia otrzymuje dziennik następujące szczegóły ze strony niemieckiej. Dwie rumuńskie dywizje obsadziły Kronstadt zanim go opuściły wojska niemieckie, co narusza umowę o zawieszeniu broni. Rumuńska wojska zabierają od Niemców, by pozostawić swe konie, broń i wyekwipowanie i maszerowali plechocą. Rumuni spądrowali naszych żołnierzy. Wroczki uznali naszych żołnierzy jako jeńców. Odebrano im ubrania, broń, nocznia kuchenne itd. nawet własność prywatną. Kapitan Michaelis, bratanek byłego kanclerza Rzeszy, oświadczył sprawozdawcy »Az Est«, iż Mackensen zalażył protest w rumuńskiej miejscnej komendzie w Bukareszcie. Niemiecki konsul w Kronstadzie przesłał do Mackensena następujący telegram: »Odmaszerowaliśmy strażą tynej armii Mackensena, liczącej 2000 żołnierzy i 200 oficerów, przeszkodził rumuńskie wojska. Żołnierzy internowano i zle się z nimi obchodzono. Konsulat na razie zostaje tutaj.

# Przedłużenie zawieszenia broni.

Trewir, 14. grudnia. BK. Umowa o zawieszenie broni została dziś przedpołudniem o 11 przedłużona ze strony niemieckiej w wagonie salonowym marszałka Focha w Trewirze.

1. Umowa z 11. listopada została przedłużona o 1 miesiąc, a mianowicie do 17. stycznia 1919. To przedłużenie będzie rozszerzone aż do ukończenia preliminarjów pokojowych, pod zastrzeżeniem zatwierdzenia tego rozszerzenia przez rządy koalicji.

2. Spełnienie warunków umowy z 11. listopada o ile takowe dotychczas jeszcze nie zostały zupełnie wykonane, odbywa się w dalszym ciągu a to w czasie przedłużenia umowy o zawieszenia broni według przepisów ustalonych przez międzynarodową komisję zawieszenia broni i ostatecznie wykonane wedle zarządzeń naczelnej komendy koalicji.

3. Jako warunek pokoju dodaje się do umowy z 11. listopada; Naczelnej komendzie koalicji wolno będzie obsadzić neutralną strefę na prawym brzegu Renu, na północ od przyczółka mostowego w Kolonii, aż do granicy holenderskiej. O tem obsadzeniu zawiadomi się naczelna komenda koalicji 6 dni przedtem.

Podpisani: Foch, Womyna, Erzberger, Oberdorff, von Winterfeld, Wanzeleh.

Z dalszych postanowień wynika, że zaopatrzenie środkami żywności będzie regulowane przez dwie komisje: jedna, która środki żywności kupuje, ma swoją sie-

drębę w Paryżu, druga, która zajmie się transportem i rozdziałem, ma siedzibę w Londynie.

Sekretarz stanu Erzberger zgodził się na uregulowanie transportu i używanie okrętów niemieckich. (2—5 milionów ton pojemności okrętów znajdujących się w Niemczech, muszą być postawione do dyspozycji pod kontrolą koalicji w celu zaopatrzenia Niemiec — przy czem rozumie się samo przez się, okręty pozostaną nadal własnością Niemiec i mogą być obsadzone niemiecką załogą.)

Foch przyrzekł donieść o tej umowie amerykańskiemu kontrolowi żywnościowemu Hooverowi, ażeby rokowania między fachowcami okrętowymi a komisją ustanowioną ze strony niemieckiej w sprawie wprowadzenia środków żywności jak najprędzej zostały podjęte. Rolowania te nie będą prowadzone w Spaa.

Z dalszej dyskusji należało podnieść, że wywdanie materiału transportowego nastąpi w myśl wniosków niemieckich, a mianowicie w ten sposób, że do 18. stycznia 1919 r. zostanie wydatych 5.000 lokomotyw, 150.000 wagonów kolejowych i 3.000 samochodów ciężarowych.

Propozycja Erzberdera w sprawie jeńców wojennych znajdujących się we wschodniej Afryce zostanie przez marszałka Focha zbadana. Odpowiedź nadejdzie w najbliższych dniach.

Foch opuszcza dziś o godzinie 2. południu Trewir.

# Koalicja nie obsadza Berlina.

Berno, 14. grudnia. BK. „Echo de Paris” twierdzi, że doniesienie, jakoby koalicja zamierzała obsadzić Berlin, jest tendencyjnym wymysłem. Rząd niemiecki pragnie w ten sposób przysporzyć koalicji nowych trudności i utrwalić własne stanowisko. Pewien oficer, utrzymujący stosunki z główną kwaterą koalicji, oświadczył, że doniesienie to jest także balonem próbnym, mającym na celu wysondowanie zamiarów koalicji. Nocarstwa koalicji jednakże nie podejmą żadnej ryzykownej

akcji. Co do obsadzenia Berlina francuskie naczelne dowództwo armii nie powzięło dotąd żadnej decyzji.

## Strażki w Berlinie.

Berlin, 14. grudnia. Tel. wł. W tutejszym wielkim domu towarowym Wertheim wybuchł z powodu wysokich żądań funkcjonariuszy, odrzuconych przez tłum, strajk. Strażkami także u firm Stemes-Heski i Stemes-Schuerker. Komisarz ludowy Barth prowadził rokowania z mężami zaufania obu stron.

# Agitacja monarchistyczna za cesarzem Karolem.

O połączenie Austrii, Bawarii i Śląska pruskiego.

Berlin, 14. grudnia. BK. „Deutsche Allgemeine Zeitung” donosi z Kopenhagi z poinformowanej strony: Przed tygodniem przybył tu znany arystokrata austriacki rzekomo w sprawie prywatnej. Jak się z wiadomości strosy dowiaduje, wszedł on w porozumienie z tutejszym poselstwem angielskim i francuskim, aby z nimi omówić możliwość przyłączenia Bawarii i Śląska do Austrii. Z czyjego polecenia ów emi sarysz działał, nie zostało dotychczas stwierdzonym. Wyjechał dalej do Sztokholmu, ale oczekują jego przybycia w następnych dniach w Kopenhadze.

Do tego doniesienia zauważa Biuro korespondencyjne, że wedle informacji wieściarskich dowiedziano się przed niejakim czasem także o zamiarach magnatów prusko-śląskich, idących w tym kierunku, aby przez przyłączenie Śląska do nowej habsburskiej Austrii uratować swoją wielką własność gruntową przed grożącą reformą agrarną w Niemczech.

# O samodzielnosci Niem. Czech.

Liberec, 13. grudnia. BK. Przeniesienie siedziby rządu krajowego niemieckich Czech do Wiednia oznacza, jak donoszą

ze strony miarodajnej, obstawanie przy prawie samodzielnosci niemieckich Czech. Obsadzenie niemieckich Czech przez wojska czeskie oznacza w rzeczywistości spró wadzenie stanu wojennego. Także pobór Niemców do czeskiej służby wojskowej jest niesłychaniem złwałceniem zasad międzynarodowych, gdyż niemiecka część Czech oświadczyła się za przynależnością do państwa niemiecko-austriackiego i kwestya indywidualnego obywatelstwa państwowego nie może nawet na konferencji pokojowej zostać narzuconą wbrew woli cdośnośnych mieszkańców kraju.

Przybycie Masaryka—świętem narodowym Praga, 14. grudnia. Tel. wł. Dzień przybycia Masaryka zostanie proklamowany jako święto narodowe. W Pradze i w całym kraju spoczywać będzie praca. Oczekują przybycia w Pradze około 20. hm.

# Odezwa do bojkotu Żydów w Czechach.

Praga, 14. grudnia. Tel. wł. Klub czesko-słowackich kupców, agentów i komisjonerów w Pradze ogłasza w „Narodni Listy” odezwę bojkolową, do handlu i przy mysłu czeskiego, w której dymalsy między innymi: Niemiecyy Żydzi z Czech i Moraw przesiedlają się do Pragi, aby jako przy należni do państwa czesko-słowackiego o szukać świat i nas dalej wykorzystywać. Wzywamy przeto handel i przemysł, korporacje i towarzystwa do jednolitej i silnej akcji celem obrony narodowych i gospo darczych interesów.

# Dla ofiar pogromów.

Wiedeń, 14. grudnia. Z. B. P. Gmina żydowska w Sztokholmie przeznaczyła jako pierwszą ratę 200.000 kor. dla ofiar pogromów we Lwowie. Żydowski Związek ratunkowy w Sztokholmie wysłał również natychmiast 235.000 koron dla Żydów lwowskich.

# Rewolucja w Bułgarii.

## Krwawe rozruchy w Rumunii.

Budapeszt, 14. grudnia. Tel. wł. Wedle prywatnych wczorajszych wiadomości z Bułgarii, wybuchła tam rewolucja. Robotnicy i chłopci napadli na wojsko okupacyjne i zamordowali wielką część oficerów angielskich i francuskich.

Także z Rumunii donoszą o wielkich rozruchach. Jak poważną jest sytuacja, wskazuje fakt, że 3 korpusy armii rumuńskiej, które obsadziły Siedmiogród, uciekły na łeb na szyję do Rumunii. Kilka tysięcy gmin i miejscowości w wielkiej Rumunii stoi w płomieniach.

(Potwierdzenia tej wiadomości dotychczas nie ma.)

# Połączenie P. K. L. z T. K. R.

Kraków, 14. grudnia. PAT. Na dzisiejszym posiedzeniu plenarnym P. K. L. uchwalono ostatecznie ustalony na wczoraj szych i dzisiejszych naradach statut przekształconej P. K. L. połączonej ze lwowską

Tymczasową Komisją Rządzącą w jedno ciałem z siedzibą we Lwowie, a obejmującą swoją działalnością Galicję, Śląsk, Spół i Orawę.

# Poznań w rękach polskich

Warszawa, 14. grudnia. PAT. „Gazeta poranna” donosi z Kalisza: Otrzyma liśmy wiadomość z Poznania o rozbrojeniu znajdujących się w Poznaniu pułków niemieckich. Wszystkie forty z wyjątkiem jednego mają się znajdować w ręku wojsk polskich.

De wybuchu doprowadziło przybycie nowego oddziału hakatystycznego „Heimat schutz” do Poznania.

# Dymisja p. Filipowicza.

Warszawa, 14. grudnia. PAT. Wiceminister spraw zagranicznych p. Tytus Filipowicz, zgłosił wczoraj dymisyę, która została przyjęta. Dzisiaj ogłosił p. Tytus Filipowicz w warszawskim „Kuryerze Porannym” list otwarty do prezidenta ministrów i ministra spraw zagranicznych, w którym wyłusacza motywy swego ustąpienia.

# Dyktatura krwawego Fryderyka.

Wiedeń, 14. grudnia. BK. Pod tytułem „Wola nie o dyktaturę wojskową” ogłasza oddział prasowy niemiecko-austriackiego urzędu państwowego dla spraw wojskowych szereg propozycji i raportów naczelnej komendy armii z pierwszych lat wojny, z których wynika, że naczelna komenda armii bynajmniej nie zadawała się swoimi wojskowymi funkcjami, lecz pozbawiała żywą, daleko idącą działalność polityczną, której koroną był szczególnie referat naczelnego wodza armii, arcyka. Fryderyka z 23. września 1915, w którym wypowiedziano życzenie zupełnego

wykluczenia udziału ludności z wszelkich form politycznego życia, nie tylko w słowiańskich i włoskich obszarach, ale również w całej Austrii. Dokumenty te, ogłoszone dostawie, rozpoczęła się referatem naczelnego wodza armii przed cesarzem Franciszkiem Józefem, w którym ze względu na nieprzyjaźń, istniejącą między Polakami i Rusinami w Galicji i wypadkami szpiegostwa i zdrady przez moskalofilską ludność, pro szono, by administrację Galicji i Bukowiny powro zono aż do odwołania wyższemu generałowi, ponieważ tylko reprezentant siły, zbrojnej może doprowadzić do koniecznego uspokojenia ludności w Galicji, tudzież wydać konieczne, surowe zarządzenia przeciw wrogiej wojskowości kreskiej robotniczej, celowemu oddziaływaniu na ciału urzędnicze i władze autonomiczne, tudzież zabezpieczyć materialne podniesienie zrujnowanego kraju. Odpis tego referatu wręczono w październiku 1914 ministrowi spraw wewnętrznych Berchtoldowi, ów pre zydentem ministrów, Stürgkowi i Thry, tudzież wspólnym ministrom na rozkaz cesarza do wyłączenia własnej wiadomości.

Zbiór aktów zawiera następnie notę nadz. wojsk armii z 21. listopada 1914 do austriackiego przyduota ministrów w sprawie państwa politycznych, wrogich państwu prądów w Czechach, na Morawach i na Śląsku, przeciw czemu domaga się silnej policji państwowej, policji zgromadzeniowej, prasowej, i nad stowarzyszeniami, sledzenia publicznych korporacji, a szczególnie gmin. W końcu naczelny wódz przedłożył cesarzowi prośbę o zaprowadzenie w Czechach, na Morawach i na Śląsku

sądów polowych i doraźnych. Następnie wyeliminowanie dotychczasowej administracji i mianowanie wyższego generała namiestnikiem Czech. W noc z 28. marca 1915 zasiadł znów mianowany wojskowy namiestnik dla Krocacji i Sławonii i proponuje dla Czech marszałka polnego por. Kanika, a dla Krocacji-Sławonii generała piechoty Remena.

# Z wystawy sztuk pięknych.

Na pierwszy plan wysuwa się swym wielkim rozmachem, siłą i intensywnością kolorytu, pejzaż festalny z Bystrej Fałata, malowany akwarelą po mistrzowski. Bardzo dobry jest także drugi pejzaż — zimowy — z Bystrej tegoż artysty.

Niejedną wartość posiadają utwory Józefa Czajkowskiego, dość licznie reprezentowane. Zaśmioczyć je przedewszystkiem ogromnie wyrobiony smysł dekoracyjny. Najlepsze są dwa wnętrza o wielkich walorach artystycznych. Kwiaty są kolorystycznie pięknie zestawione. Bardzo dobrze rysunkowo i kolorystycznie są dwa obrazy pastelowe przedstawiające: jeden kobietę w białej sukni, drugi inną, w chustce czerwonej. Natomiast w innych obrazach często szwankuje rysunek, zwłaszcza w jednym z portretów.

Drobne pejzażki akwarelowe Wejssa idą w prostej linii od podobnych pejzażyków tegoz artysty z przed kilkunastu lat, z czasów kiedy we wszystkich dziełach tego panowała jeszcze barwność, która w ostatnich czasach ustąpiła miejsca tonom starym bardzo często subtelnie stosowanym. Jedyną w pejzażach, utrzymała się do pewnego stopnia.

Talent Uslebmy, wypowiedział się w małych pejzażach o wielkim poczuciu koloru i charakterystycznej technice, rozwija się coraz więcej. Chociaż artysta ze szczególnym upodobańiem maluje krajobrazy słoneczne, o bardzo gorących barwach tonach, tym razem jednak najlepsze jest: drzewo kolczaste, w białym, oddane w barwach ciemnych, otoczonych.

Ilustrowa dominuje Bronisława Rychter-Janowska. Zbiorowa wystawa jej daje świadczy o wiel

kiej płodności, i dużym nakładzie pracy, jak nie o wielkim smaku zarówno w wyborze motywów, jak i w kolorystyce. Szczególnia kłimiy odznaczają się wysoce rozwiniętym smysłem artystycznym. Pejzażki jednak, chociaż bardzo mile i ładne, a raczej właśnie dlatego, nie świadczą o wybitnym, odrębnym i twórczym talencie.

Martwe natury Anzery mają piękny, silny koloryt i oznaczają znaczny postęp w rozwoju talentu artysty.

Kompozycja Vlastimila Holmana utrzymana w pięknych, doskonale scharmonizowanych barwach ma dużo sentymentu i szczerza odczułego liryzmu. Bardzo dobry jest portret mężczyzny w stroju myśliwskim.

Dużo nowego przynoszą obrazy Tarleckiego, szczególnie zaś „Rynek krakowski”. Jest tu zupełnie nowy sposób widzenia, jest wielka siła w oryginalnym zupełnie kolorze, znacz talent i własna droga krocząca. Odras ten jest najlepszy ze wszystkich dotychczas przez artystę wystawianych.

Holenderskie utwory Stanisława Czeszkowskiego przynoszą pewną nowość w ujęciu motywów, ale na ogół nie wiadc znacznego postępu.

Portret kobiety Karpińskiego wykazuje wszystkie cechy tego maniry, zarówno szablony i wytworność i smak. Natomiast kobieta letząca posiada tylko pierwszą cechę z dodatkiem słabego rysunku i bezdużności.

Z obrazów Kwiatkowskiego jedynie kobieta przed oknem ma coś oryginalnego, inne są przeciętne.

Słabszą są akwarele Anny Gramatyka-Ostrowskiej.

Ani akwarele Pitorowskiego, ani krajobrazy Leonharda nie przyczyniały się bynajmniej do ozdoby wystawy. A smutna natura tego ostatniego

jest nie tylko „smutną” w kolorystyce, ale mówiąc technicznie „wala się”.

A wrzenie całości? Moc pejzażów (dużo bardzo dobrych), trochę portretów (mało), kilka smutnych natury, kilka wnętrza, a kompozycja — jedna! To nie po raz pierwszy daje się zauważyć na wystawie ten brak kompozycji, wobec ogromnej przewagi pejzażu. Czyżby i to również należało położyć na karb wojny? Jeżeli tak, to musimy nadzieję — idą przeciw pokojowe czasy. A jeżeli nie...?

H. Fr.

# Ze świata

— Czasopismo „Polsische Blätter” w Berlinie przestało wychodzić. — Jak podaje komunikat, stoi zarządzenie „in” w związku z obecną sytuacją polityczną. Założycielem pisma był — jak wiadomo — Wilhelm Feldman.

— Heca antysemicka na Morawach. Organ pogowy w Mor. Ostrawie „Ostravsky Dennik” w numerze z 13. hm. w ten sposób szeruje na uchodźców żydowskich: „Mor. Ostrawskie starostwo nie może się jakoś zdecydować na energiczne wystąpienie w sprawie wydalenia galicyjskich uchodźców z rewiru ostrawskiego. Miłośniczne stanowisko „niwa wobec uchodźców, a głównie wobec Żydów galicyjskich, jest faktycznie więcej, niż podejrzane. Podczas gdy policja i komisariat policijny poświęca tej sprawie uwagę, na jaką zasługuje, in starostwo toleruje galicyjskich uchodźców w rewiru ostrawskim i dodaje im przez to takiej odwagi, — jakby nie było ich, — że przyczyniają się do osłabienia urzędów. Jak długo potrwie jeszcze nierwkiła miłość starostwa dla galicyjskich Żydów, z którymi

panu Gschmeidlerowi tak trudno się pośgnąć? Czy starostwo ciska może na to, by lud, który ma w dobrej pamięci wstrętne postępowanie Żydów galicyjskich, którzy się nawet dzisiaj nie poprawili, uwolnił się sam od ciężaru, od którego powinien być już dawno wybawiony.”

— Anglik w obronie Niemiec. W artykule p. t. „First thoughts of victory” („Daily News”, 13. listopada) p. Arnold Bennet roztrząsa sprawę przy szłości Niemiec. „Sa ons w chwili obecnej w ręku ludzi, nie mających pojęcia o administracji, o jeszcze mniej o sztuce rządzenia. Trzeba zatem, da niem autora, przyjąć im z pomocą. Niezbędną w tym celu rzeczą jest danie im odpowiedniego czasu na wstępne działania organizacyjne. W teorii — pisze Bennet — żadne represje, tak moralne jak materialne, nie byłyby dość ciężkimi dla Niemiec. Pamiętajmy jednak o tem, że w chwili, kiedy zaczniemy do Niemiec stosować środki represyjne, nie będziemy mieli do czynienia z hojną ludzią polobłąkaną, ogarniętą histeryą krwi i zniszczenia, lecz z narodem zwyciężonym, który organizuje swój nowy ustrój. Niemcy nie mogą uciec ostracyzmowi i zostać odcięci od reszty ludzkości. Ziemia jest podobną do gestu zaludnionego miasta i nie można pozostawić bez pomocy domu, ogarniętego płomieniem. Niech nikt nie wojuje tym argumentem, że rewolucja niemiecka jest bezkarna. Rewolucja ta dopiero się zaczęła. Nie twierdź, że musi ona pójść śladami bolszewickiej Rosji, ale łatwo stać się to może. Jeżeli cały świat cewilizowany nie zechce po przyjęciu stanu pokirnować. Zdaniem autora, bolszewizm jest bezsensownym wzrostem porządku społecznego; ale można go jednak zwalczyć siłą tak jak nie można utrzymać porządku. Jedyną ufnosć w tożsamię rządów demokratycznych może doprowadzić do upragnionego celu.”

Instrukcja do Ordynacji Wyborczej do Sejmu Ustawodawczego.

Na mocy art. 18-go Ordynacji Wyborczej do Sejmu Ustawodawczego, ministerstwo spraw wewnętrznych ogłasza następującą instrukcję:

do art. 1-go Przy określaniu praw wyborczych osób, znajdujących się na terytorium dawnego zaboru rosyjskiego...

(Artykuł ten sformułowany jest przeciw Żydom mieszkalnym od kilkunastu lub nawet kilkudziesięciu lat w b. Królestwie...

W Galicyi i na Śląsku Cieszyńskim uważa się za obywateli Państwa Polskiego: a) osoby mające według dotychczasowych przepisów prawa przynależności do jednej z granic Galicyi lub Śląska Cieszyńskiego...

W wypadkach wątpliwości przynależności do narodowości polskiej Komisya ma prawo żądać złożenia oświadczenia danej osoby w tym względzie.

Przynależność państwowa osób głoszących na terytorium dawnego zaboru pruskiego określona będzie osobną instrukcją.

Do art. 4-go. Osoby należące do milicyi i policyi, o ile pełnią swe obowiązki w zawodzie głównym, nie mają udziału w głosowaniu.

Do art. 5-go. Za osoby pozbawione praw obywatelskich uważa się: a) skazanych wyrokami dawnych sądów rosyjskich na ciężkie roboty lub oddziały (rot) aresztanckie...

Wyroki b. sądów wojskowych nie są brane w rachubę.

Do art. 7-go. O prawie wybieralności do Sejmu rozstrzygają wyłącznie Sąd najwyższy i rząd; pierwszy co do wyborów zaprotostowanych, drugi do niezaprotostowanych.

Do art. 13-go. Okręg wyborczy dzieli Główna Komisya Wyborcza na obrady głosowania wielkości zastosowanej do warunków lokalnych w ten sposób, aby liczba

mieszkańców każdego poszczególnego obwodu, nie przekraczała 8000 a w miastach z ludnością powyżej 10.000 mieszkańców — 2000.

Do art. 15-go. Wyrażenie »zarządzeniu wyborów«, zarówno w ordynacji, jak i w niniejszej instrukcji winno być rozumiane wyłącznie w sensie ustępu 3-go art. 10

Do art. 16-go. Najpóźniej w 16 dni po zarządzeniu wyborów Główna Komisya Wyborcza ustali podział każdej gminy na obwody głosowania i zawiadomi o tem niezwłocznie naczelników gmin i osoby mianowane członkami Komisji miejscowej

Naczelnik gminy niezwłocznie wyznaczy dla każdego obwodu lokal wyborczy i lokal urzędowy Komisji miejscowej Przewodniczącą tej ostatniej wyznaczy goźdwin tej urzędowania.

O powyższych zarządzeniach naczelnik gminy ogłosi w terminie i w sposób przewidziany w ustępach 2-im i 3-im art. 16-go.

Do art. 18-go. Komisarz Wyborczy jest delegatem Ministra spraw wewnętrznych na dany okręg wyborczy i jako taki obowiązany jest do czuwania nad legalnością akcyi wyborczej; w tym celu ma on prawo i obowiązek zaskarżenia na drodze właściwej czynności postępowania wyborczego i uchwał niezgodnych z ordynacją lub prawem; włącznie on również wchodzi w trybie orzeczowania ordynacji i niniejszej instrukcji. dopilnowuje terminów udziela informacji i t. p.

Komisarz wyborczy winien podać do wiadomości publicznej w dziennikach miejscowych miejsce i godziny urzędowania.

Do art. 19-go i 20-go. a) Przewodniczący Główny Komisji Wyborczej w wypadkach, gdy nie jest nim prezes sądu okręgu (obwodowego, krajowego), powołuje ten ostatni niezwłocznie po zarządzeniu wyborów.

To samo dotyczy zastępcy przewodniczącego.

b) Pod sędziami wymienionymi w art. 19 i 20 rozumieć należy zarówno członków sądu okręgowego obwodowego, krajowego, jak i sędziów pokoju (sędziów sądów powiatowych).

c) Przewodniczących Głównych Komisji w miejscowościach nie należących do żadnego sądu okręgowego powoła prezes sądu apelacyjnego w Warszawie.

Do art. 21-go. Członka Główny Komisji i jego zastępcę stosownie do ustępu 1. art. 21-go wybiera rada miejska tego miasta, w którym Komisya urzęduje; pozostających dwóch członków i ich zastępców wybiera zgromadzenie wójtów tego powiatu, w obrębie którego Komisya Główna ma swoją siedzibę.

Komisya wójtów mianowanych przez b. władze okupacyjne powołani zostaną do wyborów przewodniczący rad gminnych, lub w braku takowych obecni lub dawniejsi pełnomocnicy gmin.

Do art. 22-go. Zgromadzenie wójtów, względnie przewodniczących rad gminnych, winno odbyć się najpóźniej w dniu szóstym po zarządzeniu wyborów.

Do art. 23-go. Wybory zastępców członków Komisji Głównej winny być dokonane jednocześnie z wyborami członków, lecz przez oddzielne głosowanie.

Do art. 24-go. a) Pierwsze posiedzenie Główny Komisji Wyborczej winno się od-

być nie później niż 16. dnia po zarządzeniu wyborów.

b) W razie złożenia protestu przeciwko wyborowi członka Komisji Głównej, ta ostatnia do czasu rozstrzygnięcia pomienionego protestu urzęduje w składzie wybranym.

Do art. 31-go. a) Spisy obywateli winny być sporządzone przez naczelników gmin w porządku alfabetycznym dla każdej wsi lub kolonii oddzielnie, przyczem jednak obywatele poszczególnych sądów, o ile ludność ich nie przewyższa 100 dusz mogą być wnieśli do spisu najbliższej miejscowości.

b) Pierwszy ze spisów, wymienionych w art. 33, winien obejmować wyłącznie osoby, mające prawo głosowania w myśl ordynacji.

Do art. 35-go. a) Zatwierdzona przez Komisję miejscową lista wyborców nie może być zmieniona inaczej, jak w drodze postępowania reklamacyjnego przewidzianego w art. 36 i następnym.

b) Wymienione w ustępie 2. art. 35-go drugie egzemplarze listy wyborców winny być sporządzone przez Komisję miejscową w czasie między terminami, określonymi w art. 32, i ustępie 1. art. 35-go, t. j. w ciągu dni pięciu od chwili otrzymania listy przez Komisję miejscową; kopie te winny być zupełnie zgodne z oryginałem i zaświadczone podpisami członków Komisji miejscowej.

c) Pomienione kopie służą do wzięcia, w myśl ustępu 2. art. 35-go w lokalu Komisji, oryginał zaś, w myśl ustępu 1-go tegoż artykułu przesłany zostanie do Komisji Głównej.

Do art. 36-go. Reklamacje przeciwko liście wyborców mogą być wnoszone w ciągu dni pięciu przewidzianych w ustępie 2. art. 35-go, t. j. w czasie ustania wyłożenia list.

Do art. 41-go. Po otrzymaniu z Komisji Głównej ostatecznej listy wyborców, Komisya Miejsowa uzgodni drugi egzemplarz listy z tą listą ostateczną.

Do art. 45-go. Podział mandatów pomiędzy grupy, które utworzyły związek wyborczy, winien być dokonany w taki sam sposób, w jaki uskuteczony zostaje podział mandatów pomiędzy pojedyncze grupy (patrz dodatek Nr. 5).

Na przykład: Z oznaczonych w dodatku Nr. 5 — pięciu grup wyborczych czwarte i piąte utworzyły związek wyborczy; przy podziale przeto mandatów pomiędzy poszczególne grupy, tworzą grupy czwarte i piąte w myśl art. 47-go jedną całość; podział uskuteczony zostaje w sposób następujący:

Table with 4 columns (I, II, III, IV i V) and 9 rows of numbers representing the distribution of mandates.

Dzielnikiem wyborczym jest zatem cyfra 11.245.

Lista wyborcza Nr. 1 otrzymuje 6 mandatów, Nr. 2 — 5, Nr. 3 — 2, Nr. 4 — 2, zaś związek wyborczy list czwartej i piątej 3 mandaty; co daje w sumie 18 mandatów.

Mandaty, które przypadły w udziale związkowi wyborczemu, zostają podzielone

nie pomiędzy listy połączone według następującego obliczenia:

Table with 2 columns: Dzielimy przez (24.185, 12.094, 6.067) and 2 columns of results (10.173, 2 mandaty, 1 lista piąta i mandat).

Dzielnikiem wyborczym w obrębie związku jest cyfra 10.173, wskutek czego otrzymuje lista czwarta 2 mandaty, lista piąta i mandat.

Do art. 48-go. Liczba kandydatów zgłoszonych przez jedną grupę może być większą niż ogólna ilość mandatów danego okręgu.

Do art. 55-go. W razie, gdyby w dniu wyborów okazało się, iż Komisya miejscowa nie może się zebrać w liczbie przynajmniej czterech członków, przewodniczący Komisji miejscowej powoła dla jej uzupełnienia z pośród obecnych na sali wyborców, umiających pisać i czytać dwóch członków: najstarszego i najmłodszego wiekiem; o powyższem należy uczynić wzmiankę w protokole.

Do art. 69-go. a) Karty do głosowania winny być wydrukowane według wzoru (dodatek Nr. 3) w odpowiedniej ilości przez Główną Komisję Wyborczą; drukowanie kart zarządzane będzie jednocześnie z ogłoszeniem listy kandydatów art. 54); karty zawierać będą tyle numerów, ile zgłoszono list kandydatów. Na odwrotnej stronie kart do głosowania należy wydrukować numery zgłoszonych list kandydatów z zaznaczeniem przy każdym numerze nazwiska pierwszego kandydata listy i na zwy stronie kart do głosowania została.

W razie utworzenia w myśl art. 47-go związków wyborczych, należy zaznaczyć takowe w uwadze na dole odwrotnej strony karty z wyszczególnieniem numerów list tych grup, jakie do związku przystąpiły.

Karty natychmiast po wydrukowaniu zostaną rozesłane do przewodniczących Komisji miejscowych; jednocześnie z kartami Komisya Główna rozśle Komisjom miejscowym odpowiednią ilość kopert. b) Zarówno karty do głosowania jak i koperty (art. 70 i 72) winny być oestemplowane pieczęcią Główny Komisji Wyborczej.

Do art. 76-go. Włożenie kilku kart do jednej koperty pociąga za sobą unieważnienie kart, o ile nie są one jednobrzmiące.

Do art. 79-go. Do protokołu winny być załączone karty, zarówno ważne jak i nieważne, każde w oddzielnem opakowaniu.

Protokół wraz z kartami do głosowania i listami wyborców winien być opakowany w papier i opieczętowany.

W sprawie reformy kahałów.

Znamyśmy, iż nie możemy się zgodzić ze wszystkimi wywodami autora, w szczególności co do prawa wyborczego kobiet.

Rodakcy.

Odnosnie do poruszonych przez p. ds. Hopfena kwestyj w artykule p. l. »W sprawie kahałów«, umieszczonym w nrze 138 »Nowego Dziennika«, pozwolę sobie poczynić następujące uwagi:

Co do jednolitego statutu sądze, że za podstawę służyć śmiało może statut wzorowy wydany dla gmin wyznaniowych w Galicyi rozp. Ministerstwa wyznań z 6. lipca 1894, Dz. u. p. nr. 87, który należałoby w następujący sposób zreformować:

BERMAN BANG. Fragment miłości.

(Nowela.)

„Dziwny aromat rozlały był w tym pokoju: nie był to ani zapach hyacyntów, ani heliotropów, ani róż, ani woniości żadnych kwiatów...»

Bywała dni przy końcu lata, w sierpniu, kiedy spal dokuca, aura zwiastuje burzę, i wszystkie kwiaty pachną mocniej; heliotropy i róże jaśnieją odurzają nas, usypiają aromatem.

Dni te są równocześnie wędnięciem lata i jego całkowitem rozkwitem.

Światło wysokiej lampy gubi się w ciemnoczerwonym atłasie portyery, pali się i miga wśród drobniaków na etazerce. Czula klądzia się na Jeli-kalnych zarysach dywanów, a ciemnoczerwony atłas lśni się i zamiecia barwą, niby palące się gro-no wino co lśni, odbijając blaski słodca nawet i w cieniu lili. Tak oto lśni się w legendnym świetle portyery nad drzwiami obrusy na stołach i »edwab foteli«. Odbliaski promieni na kosynku wpełnia wazędy, igrając radośnie z bukiestami róż na dwa-nach... Światła i cienie zmieniają się nawzajem na rzęsnej koło kominka skórze paplery, zaś lili mroku to wydzinała się naprzód to cofała...

Wysoka lampa rzuca jasną blaski tylko na stół i na tego, kto siedzi nachylny nad księga. On — to dziecko prawie, z lagodnym dziecięciami jaszczkami, o rysach matowych, pokrytych delikatnym puszkim, jak u kobiety. Kiedy artysta starożytny zamierzał był stworzyć posąg młodego Augusta — to właśnie takie był mu czolo i usta.

Wielkie oczy tego dziecka marszałka wpatry przed siebie, zda się oczekując odpowiedzi na jakiegoś pytania. On — to jeszcze dziecko, nawet głos jego brzmi dziwnie cicho, jak u kobiety, jak u dziecka, gdy o coś prosi...

A teraz — ona... Ona siedzi, przechylona w tył na poduszki sofy, i słucha; podparłszy głową ręką i aspół przymknawszy oczy — letna Junona! Rzuć bładość tej cery na szyja lni i pod czarnych koronek, a pierś wabiera i śluzie wysoko nad ciemnym alfasem: Jeden rękaw osunął się, i od góry od krągłego i gładkiego ramienia widać kształt rąbki aż po kolęf. Twarz kryje się w cieniu. Puchna, purpurowa a-sta, prosty nos, niskie czoło oślania fala włosów.

A oczy z poza długich rzęs błyszczą z pod opuszczonych powiek, jak płomień tacy jak ogień kó-ry przedko wybuchu i jeszcze przedzi gatale.

Jest rozstrzygnięta i więcej marzy, niż słucha. Czytają wspólnie »Jazona ze złotem rymem...« Przechadzają po ogrodzie miłosne spotkanie pod drzewami ogrodu zoologier-ego

lem, lekkiem szpitanem, — jej, trąkające blaskiem promienysm i wyzywające. I on, czytając, czuje, jak moon bije mu serce i ścieka się gardło.

Zwolna głos jego staje się głębszym, a rumieniec na twarzy ustępuje bledoci. Blask oczu przy-biera odciśa matowy i wilgotny.

Dokoła niego lśni się ciemno-czerwony atłas, zdrzemany półzmrók w ciemnej świątyni, a gdy podnosi oczy — spotyka jej spojrzenie.

Wtedy kurczowo ścisła kartki księgi, i naraż czuje chłód, a w pewnej chwili wyduje mu się, że traci świadomość.

Ona zaś jeszcze bardziej odrzuca się w tył na poduszki, i bawi się suszonymi swych włosów w palcach.

Oto doszedł list do dziennika Fallkera. Kartki leżąca mu przed oczyma ciężko powieździe po-koju odurza go do reszty, pragnie świadomości, chłodu, żeby mu uszczęśliwić, a jednak jest mu gorąco. I zdaje się, że powinien wolać na głos, by zgłoszyć tęto krawi, która huczy mu w uszach — ale słowa zatrzymują mu się w gardle. Przez »edną chwilę leży siana mu w oczach — tak, ale zapanuje nad niemi...»

merzeniem.

— Ta walała i śmiecha się. — Ale co ty wiesz o miłości, — tyś przecie dziecko!

Dziecko? Nie, on był nie dziecko, wskazał jej kochał się mężczyzna, kocha — przecież ona to wie — i przecież powinna to wiedzieć!

Spójrzcie, jak ona ślape po pokoju, chwytając w buroch krągłych mocnych biodrach. Na krosku pokoju zwraca się ku niemu i usmiecha się. Czy list może być drugą w świecie kobieta tak się usmiechać tak nęcąco, tak upajająco, jak ona?

Ach, wycisnąć jedos tylko jedydy, całunak na tych śmiejących się ustach... Lica mu palają, usta wyschły, tyły na czole weszbrały. O, jakie jego usta spragnione!

Ta zaś półżacz, wyciąga się w kołyszącym się krzesle przed kominkiem

— Miłode powama być — mówi cicho, rączki do siebie, niż do niego. Miłode — to tydzie, a wiesz że jego miłode była tylko marzeniem.

Ten miłczy Krow huczy mu w uszach, a przecież i wśród tego szumu słyszysz jej słowa; brzmia dlań obec i dotąd jakby skądś z oddali Patrycy na nią. Ta wyciągnęła się jeszcze bardziej w kros-ko, a odbliask ognia z kominka całuje jej włosy. Patrycie, jak światło igra po pokoju! Gdybyś tydzie tyllie widział jej oczy, takie błagoc, a ogniem w zreniech, jak przedtem! Ale ona odwróciła się od-ną twarzą i przywrz w płomień. Drzy więc, gdyż cały czas mu się zdaje, że lada chwila uduł się i zdala mu się że jakieś dłoń czwotka, obrutca, ci-śnie go długimi paluchy za gardło...

Coś — a gdyby tak ucioła ślad? Daleka, na

Ad 1. Za członka gminy żydowskiej uważać należy każdego Żyda w okręgu tejże zamieszkałego, o ile nie zgłasza odcyfałnie swoje wystąpienie;

Ad 2. pobyt roczny w gminie powinien wystarczyć dla czynnego, jak i biernego prawa wyborczego;

Ad 3. czynne prawo wyborcze powinien mieć każdy członek w okręgu gminy od roku stale zamieszkały, co najmniej lat 24 liczący, bez względu na to, czy opłaca jakikolwiek podatek domowy, czy rządowy, lub nie — z wyjątkiem jednak notorycznych żebraków;

Ad 4. biernie prawo wyboru przysługiwać powinno dopiero od 30 roku życia.

Prawo głosowania powinno być bezwarunkowo osobiste wykonywanem, a to możliwie kartkami.

Wybory do Rady powinny być proporcjonalne, by umożliwić zastępstwo wszystkim kierunkom politycznym i by żaden kierunek nie został zupełnie zmajorzowanym czyli wykluczonym.

Okres wyborczy jedynie 3-letni.

Ad 5. dla kobiet radziłbym przyznać czynne prawo wyborcze wyłącznie tylko dla samodzielnych i niezamężnych, lecz i one powinny prawo to tylko osobiste wykonywać, by znów pełnomocnictwami nie ułatwiać macherki wyborczej.

Abstrahując bowiem od tego, że udział kobiet w życiu politycznym jest dotąd jeszcze kwestyą otwartą i nader poważną względnie społeczną przemawiającą przeciw, to już ze względu na to, że chodzi o emine wznianową, powinno mieć możliwość zastosowanie ustawodawstwo żydowskie wykluczające kobiety z życia politycznego;

Ad 6. By nadać kahałom nowego ducha i życia, należałoby konieczne rozszerzyć ciasny zakres działalności tychże w następującym kierunku:

Przedewszystkiem pod względem formalnym, dotychczasowe gminy wyznaniowe bowiem, jak to właśnie ich nazwa wskazuje, mają po myśli ustawy z 21. marca 1890 jedynie zadania religijne, co odpowiadało zupełnie ówczesnym pojęciom, jakoby Żydzi stanowili jedynie społeczność religijną, faktycznie jednak wykonywały i dotąd reprezentację polityczną, nie mając do tego mandatu.

By stan ten zatem ulegalizować, należy kompetencję tychże rozciągnąć także na pole polityczne, rwidoczniając to na zewnątrz przyszłą nazwą »Gmina żydowska« i w ten sposób stworzyć podstawę do założenia państwowego Związku gmin żydowskich w Polsce.

Dalej należy utworzyć w kahałach następujące sekcje:

### I. Sekcję oświatową

Jest zajęte zawstydzającym, że naród, który już przed osmnastu wieków miał własne swoje szkoły publiczne z nauką systematyczną, dziś, kiedy najmniej, ma wioską ma zorganizowaną szkołę w własnym odpowiednio urządzonej budynku, kahały nasze zaniebują zupełnie sprawę szkolną, tolerując prywatne chedery, które czy to pod względem pedagogicznym, czy higienicznym, stoją poniżej wszelkiej krytyki.

Pierwszem zatem zadaniem kahałom właśnie powinno być zorganizowanie i utrzymywanie szkół żydowskich o ile uodźliwie w własnych odpowiednio urządzonej gmachach, o kilku przedziałach: na-

świeża powietrze... Albo cóż — gdyby tak, nie, nie, to niemożliwe, że to się nie osmieli, nie, nigdy...

Tak, lecz przecież powinien przemówić. Trzeba przetrwać to milczenie, ono nie może trwać dłużej, i z każdą chwilą, która miję, milczenie to staje się coraz cięższe... A ona nie mówi nic, zupełnie nic...

Aż nagle obraca się ku niemu i usmiecha się. Widzi ją jak gdyby przez obłok, widzi gdzieś daleko, bardzo daleko... Leży gdzieś w oddali i usmiecha się ku niemu z jasnym spojrzeniem.

— Tak, miłość to życie, — mówi. — Poczem znów milczy chwilę.

— Życie,

— i umiemia i życie...

Znowu coś rozbrzmiało, niby umierający akord wóród ogłuszającego grzmotu jego przeżyć. A przesłaj włosów...

— Długość dotąd mu tylko wyciągnąć rękę, aby dotknąć Patryza, opiera głowę na dłoń i mówi:

— Dziecko!

Tysiące piosenek zawiera w sobie to jedno słowo, tysiące pocałunków i tysiące tylnicy pieszczot.

— Tyś dziecko — tyś wielkie dziecko. I takby przagnęła go uspokoić, głaszcząc mu włosy ręką, Ale on chwycił jej rękę i mamroczał jakiegoś półśpiewa, których pewno sam nie rozumie, okrywa jej palce tylnicami pocałunków i wyciwnych ust... pierwszymi pocałunkami miłości biednego dziecka...

— Technienie i życie, — szepcze...

Tłóm. J. M.

uczyciele powinni być płatni przez gminę, od rodziców zamożniejszych należy pobrać stosowną opłatę szkolną, od biednych zaś uczniów nic nie pobierać — deficyt zaś pokryty ma być z ogólnych dochodów kahałowych oraz ewentualnych subwencji i legatów.

W planie szkolnym uwzględnione powinny być w miarę możliwości kierunki konserwatywny i postępowy po większych gminach lepiej założyć osobną szkołę konserwatywną z przedmiotami nauki obecnych chederów, osobną zaś szkołę postępową, po mniejszych znów kahałach, gdzie nie da się utrzymać osobnych szkół, należy szukać możliwego porozumienia i zbliżenia obu kierunków, raczej niech postęp stopniowo nastąpi, aniżeli wywołać walki w gminie przez drażnienie uczuć religijnych i zapatarywać pobożniejszej ludności; przez samą zaś systemizację nauki już wiele się korzysta.

### II. Sekcję opieki społecznej

Dotychczasowy sposób prywatnej dobroczynności pochłoniął jak na stosunki galicyjskie, dość znaczne środki pieniężne, lecz nie tylko nie poprawił położenia biedniejszej ludności żydowskiej, lecz po największej części hodował jeszcze system żebraczy (Schonrrerwesen), biedak bowiem dębicki wyjechać musi po wsparcie do Ropczyc, Sędziszowa i t. d., na odwrót znów biedak nowosądecki do Dębicy i t. d., wskutek czego zaniedbuje skromny zarobek, jaki mógłby mieć w domu dzieci znów jego pozostają w domu bez opieki ojcowskiej i zostają wychowani na żebraków lub uliczników.

Nad biednym tedy rozciągana być musi racjonalna opieka, starając się o stworzenie egzystencji, każdym biednym czy podupadłym trzeba się indywidualnie zająć, w jaki sposób można był jego trwale poprawić, dla jednego wystarczy wyszukać pracę czy posadę, dla drugiego wyprodukować pewną bezprocentową kwotę do założenia interesu jakiego czy warsztatu; młodych chłopców i dziewczęta umieszczać można do warsztatów pracy, z początku wspierać ich czy to odzieżą, czy stypendjami szkolnymi, będzie to inwestycja nader produktywna, bo zapewni był niejednej rodzinie, a nadto uzdrowi życie nasze ekonomiczne.

By zatem skoncentrować i zcentralizować całą opiekę społeczną w kahałach, czy w osobnej niepolitycznej instytucji dobroczynnej i zarezerwowanej dla tego celu wszelkie możliwe środki, ograniczony być musi stopniowo system prywatnych składek i datków.

Dochody tej sekcji składać się mają z 1. dobrowolnych miesięcznych datków pojedynczych członków gminy, które to datki powinny być co roku na nowo fasynowane, stosunki bowiem zarobkowe, zwłaszcza żydowskiej ludności, zbyt często się zmieniają;

2. zasilku z ogólnych dochodów kahałowych;

3. czystego dochodu »Chewry kadisha«;

4. subwencji z funduszy gmin miejskich i państwowych oraz karnych;

5. legatów i jednorazowych ofiar.

### III. Sekcję socjalno-ekonomiczną

Wprowadzić po wojnie, skoro tylko powrócą normalne stosunki i wolna konkurencja na targu artykułów spożywczych, tworzenie osobnych konsumów żydowskich, nie będzie tak niezbędnym jak w czasie wojny, jednak sądzę, że i po wojnie dla regulacji cen, zubożenie zwłaszcza po większych gminach przynajmniej po jednym konsumie jest wskazaniem.

Dwoma artykułami jednakże specjalnie kosztownymi kahał bezwarunkowo zając się musi, a to mięsem i nabiałem, wygórowane ceny których nie stoją zazwyczaj w żadnym stosunku do zwiększonych wydatków na koszerne. Kahał zatem dołożyć powinien wszelkich starań, by ceny niezbędnych i codziennych artykułów życiowych zniżyć do stosownej wysokości, inaczej zaś powinny kahały większe założyć po jednej jatce i mleczarni koszernej, mniejsze zaś kahały bojkotem czyli strejkami wymusić mogą zniżenie stosowne cen.

Poza tem kahał powinien dopilnować, by kredytowe instytucje żydowskie spełniały należycie swoje zadanie i nie wyzykskiwały członków swoich, jak to niestety przed wojną w wielu wypadkach miało miejsce, że korporatywy nasze stały się domena wyzysku.

Utworzenie tych sekcji nastąpić może śmiało i bez specjalnej zmiany lub rozszerzenia statutu, tak że zależy to jedynie

od własnej inicjatywy i chęci do pracy poszczególnych kahałom.

Do tychże sekcji kooptować należy także ludzi poza Radą stojących, o ile okazują tylko zainteresowanie i chęć do pracy.

Omówienie i uzasadnienie szczegółów zastrzegam sobie w następujących artykułach.

Jakób Goldberg,  
Przełożony Zboru i asesor  
miejski w Bieczu.

## Leonard Adelt o pogromie lwowskim.

W »N. Fr. Presse« z 11. b. m. ogłosza seny publicysta i sprawozdawca wojenny Leonard Adelt opis wypadków lwowskich p. t. »Szczero aus dem Mordtage in Lemberg Die Wahrheit nach genaues Erhebung«. Poniżej podajemy w itomaczeniu część odnoszącą się do samego pogromu.

... Z za teatru wyliera na pl. Krakowskim ogromne pogorzelisko pełne gruzów i ruin, pod którym leżą zwęgleni ludzie: ghetto. Najubożsi z ubogich odpokutowali tu w najwstrętniejszym pogromie wszystkich czasów spór pomiędzy obcymi narodami.

... Z polskiej strony podawają wprawdzie przesadnie, jakoby ogólna liczba ukraińskich sił bojowych wynosiła 8000 ludzi. Lecz w każdym razie stanowili Ukraińcy przewagę wobec Polaków, których siła nie przekraczała nawet 2 batalionów. By się utrzymać, przyjmowali legionści polscy wszelką pomoc, jaka się nadarzała. Ponieważ jednak sami cierpieli z powodu braku uzbrojenia, więc oddziały posiłkowe skazane były jeszcze w wyższym stopniu na wątpliwy środek rekwizycji. Przebrany chorąży oddał do dyspozycji 25 ludzi, którzy dzięki napływowi urosli do jednej kompanii. Mieszkańcy — proletaryusze ul. Bema utworzyli niejako »czerwoną gwardyę«, której członkowie nosili białe uniformy legionowe, białe ubranie cywilne i czerwoną opaskę z napisem »Bema«. Poddali się oni pod rozkazy Komendy Polskiej, walczyli odważnie i otrzymali tak silny narybek, iż wkrótce osiągnęli siłę 2 batalionów. Do nich przyłączyli się »piaskarze« tyczakowscy (»rowdies«) i inne ciemne żywioły, wobec których czynów komendant niczego nie mógł wskórać napomnieniem i groźbami.

W charakterystyczny sposób interpretowali »Bemczycy« i inni legionści prawo rekwizycji już z góry w duchu antysemitycznym. Przykład: W pierwszorzędnym hotelu »Georgea« jawią się pewnego poranka dwaj oficerowie legionowi, przetrzymują listę gości i udają się do pokoju, w którym spi nadporucznik 15. p. p. dr. Rubinstein. Jeden zabiera z wieszaka płaszcz nadporucznika i ubiera go.

»Piękny płaszcz! Leży na mnie jak ulany!

Drugi sięga po złoty zegarek ze stolika przy łóżku.

»Ktoż to godzina? Powinno się zawsze nosić ze sobą zegarek.«

I chowa go. Pierwszy odkrywa przy tej sposobności portfel dra Rubinsteina i zabiera 3000 K w banknotach.

»Mogą mi się przydać. Pięknie dziękuj!»

Poczem uderzył go w głowę kolankiem rewolweru, którym trzymał go na uwięzi i niezaczepiony opuszcza wraz z towarzyszem hotel.

Po trzech dniach spotyka dr. Rubinstein na ul. Karola Ludwika jednego z dwóch rabusiów.

»Co za płaszcz Pan nosi?»

»Pański.«

»Oddaj go Panie!

»Jeśli mi Pan da to krótkie futerko które nosisz. Otrzymałbym rozkaz, by się przyodziać.«

»A 3000 K?»

Legionista wyciąga szczerze napełniony portfel: »Oto — nie potrzebuję więcej Pańskich 3000 K.«

»A zegarek?»

»Ten miał wziąć mój kolega Zresztą nazwisko moje: Jan Burczak, adres mój: Bema 3.«

W okolicy ulic: Weteranów, Źródłana, Słoneczna, Szpitalna i Pod Dębem, gdzie już 4. listopada obrabowano koszarę trenu, przemieniły się rekwizycje wkrótce w wymuszenia. Dnia 7. wpędzili legionści mieszkańców żydowskich domu pod 1. 55 przy ul. Źródłanej do klozetu i

wymusili na nich 1600 K. Dnia 10. znowu hasło: »Trzy krowy albo 1000 K.« Zgodzono się na 600 K i 5 litrów młyna. Apetyt przybywa z jedzeniem, rabunki i wymuszenia nie ominięły żadnego domu w dzielnicy. Żydowskiego właściciela realności, który nie chciał lub nie mógł więcej płacić, pozbawiono bez jakiegokolwiek skrupułu życia. Właściciel realności N. tych samych legionistów, którzy go obrabowali, spotkał później jako patrol pełniącą służbę.

Gdzie scierwa, tam się gromadzą muchy. Cołający się Ukraińcy rozbroili straż więzienia sądu karnego. 100 więźniów z II. piętra uwolniło się, za nimi poszli inni, ogółem przeszło 400, przypięli sobie białoczerwone kokardki i rabowali. Skazany na dożywotnie więzienie niebezpieczny o-pryszek Bekiewski grasował jako »rotmistrz«, znany na bruku włamywacz Józef Walter jako »lekarz« z pewną »siostką«. Jego specjalnością była kradzież koni. Żydowska milicya, która go uwięziła, musiała go wypuścić na wolność, gdyż koleđzy jego grozili, iż w przeciwnym razie rozstrzelają trzech uwięzionych młodych Żydów. Również obrabowano asymilantów polskich, jak dr. Ziona, i pojedyncze sklepy polskie. Regularni oficerowie nie mogli utrzymać w korbach swych podwładnych: tak patrol przeprowadzający rewizję domową, skradła pomimo uspokajających zapewnień kierownika patroli, nadporucznika Starka, przedmioty wartościowe wyrządzając szkodę 30.000 K. Komenda Polska była bezsilna wobec tej anarchii i przestępstwa słabe wojska regularne przed wdawaniem się w spory z bandami.

Gdy stosunki w polskiej części stawały się coraz bardziej rozpaczliwe, przekradł się właściciel realności Nagelberg poprzez dachy na stronę ukraińską, by zaalarmować tam Żydowski Wydział Bezpieczeństwa. Ten ogłosił już poprzednio neutralność Żydów i w porozumieniu z Ukraińską Radą Narodową i Polskim Komitetem Narodowym powołał służącą wyłącznie celom bezpieczeństwa żydowską milicyę liczącą najwyżej 300 ludzi i wyposażoną przez Ukraińską Radę Narodową w 200 karabinów Mannlichera. Komendantem jej był dyrektor banku kup. Juliusz Eisler. W rejonie jej działania przysługiwało jej prawo zakupów i rekwizycji na rzecz ludności cywilnej, udzielała ona pomocy Żydowskiemu komitetowi w aprowizowaniu i kontroli cen, pełniła również straż przy sklepach polskich i gazowni miejskiej i udzielała pierwszej pomocy na trzech placach opatrunkowych przez 5 lekarzy żydowskich Polakom i Ukraińcom, wojskowym i ludności cywilnej.

Za pośrednictwem Polskiego Komitetu Narodowego uznała także Polska Komenda Naczelna milicyę żydowską, co nie zapobiegło wcale temu, że członkowie jej w wielu wypadkach zostali przez patrole polskie i podkomendantów rozbrojeni, uwięzieni lub nawet rozstrzelani. Gdy zapewnienia Polskiej Komendy, iż przez złuzowanie wojsk położy koniec anarchii panoszącej się na ul. Źródłanej, pozostały nie spełnione i gdy interwencja redaktora »Kuryera Lwowskiego« pozostała bez rezultatu, wysłała milicya żydowska po porozumieniu z Polskim Komitetem (z członkami obecnego rządu dr. Adamem i Hausnerem) silne patrole przeciw rabusiom. Pierwszą patrol pod kierownictwem porucznika Silbera sresztowano przy ul. Nęckiego. Inna znowu w sile 50 ludzi natknęła podczas pościgu za bandytami w okolicy ul. Słonecznej na regularne oddziały polskie i zbliżyła się do nich z białą chorągwią na odległość 8 kroków, poczem Polacy zastrzelili porucznika Stauba i plutonowego Korpusa. Do tego właśnie wypadku odnosi się komunikat ukraiński z 18. listopada, co z polskiej strony uważano jako dowód złamania neutralności przez Żydów. Dalsze twierdzenie, że Żydzi dali salwę z karabinów maszynowych z »zagłogi«, jest zgola zmyślone; Żydzi nie posiadali wogóle karabinu maszynowego. Również zgola nieprawdopodobnie brzmi jakoby lali z okien ukropem. Gdzie Żydzi walczyli z Polakami w uniformach, czyill to w obronie własnego życia przeciw bandytom.

Jakkolwiek dementowane oszczerstwa te przyczyniały się do podjudzania przeciwko Żydom. Jeśli ekscyty antyżydowskie w Krakowie, Krośnie, Brzesku i Kielcach miały to gospodarstwo, to we Lwowie wobec proklamowania neutralności żydowskiej, co zakwestyonowało większość polską, dołączył się i moment polityczny. I tak ogół Żydów w ukraińskiej części musiał się obawiać naigorszych na-

stępstw na wypadek zwycięstwa Polaków. Zapowiedzi tego nie brakło. Patrole polskie wołały pod adresem żydowskim: „Znójcie, bo was wyrzucimy. Jeniec S! słyżaj następujące słowa padłe z ust kapitana B.: „Gdy wejdziemy do dzielnicy krakowskiej, nie pozostanie tam kamień na kamieniu. Podobną pogrozkę wypowiedział pewien nadporučnik podczas wopomianej rewizji domowej. Małżeństwo Polacy N. zwracają się podczas strzelania bandytów w żaluzję sklepowe do olicera-legionisty. „Jesteście Żydami? „Nie. „Więc nie obawiajcie się. Powiedzieć „Cześć a przepuszczają Was. Panna D. słyszała rotmistrza legionów, mówiącego do swych ludzi: „Obecnie macie 24 godzin czasu, idźcie do dzielnicy żydowskiej. Patrol jeźdźców, wysłana przez gen Roję przeciw maruderom, wołała do tłumu na pl. Maryańskim. „Idźcie przetrzebić Żydów, macie dość ulic! O tem zapewniali mię na oczni świadkowie.

Dnia 21. listopada otrzymali Polacy posiłki w ochotniczych formacjach pod dowództwem Roji, które wyrzuciły Ukraińców po 9-cio godzinnej walce w kierunku na dworzec Podzamcze i z miasta. Walka odwrotowa rozgrwała się w dzielnicy żydowskiej na pl. Krakowskim, w zamknięciem, przeludnionem ghetcie z wązkimi uliczkami i wysokimi domami. Polskie oddziały regularne ściągaly wroga i zdobyły na nim moc karabinów maszynowych. W mieście samem zostało tylko 200 ludzi dla pełnienia straży przy składach amunicyjnych i budynkach publicznych. Nie regularne zaś wojska i marodery, zmieszani z pospolstwem i powracającymi do domów, rozpoczęli na wielką skalę rabunki sklepów żydowskich w ukraińskiej doład części miasta. Już 22. o godz. 11. przed południem włamali się legionisci polscy całkiem publicznie do sklepu żydowskiego przy ul. Ruskiej obok Ryńku i towar nalaadowali na automobile ciężarowe. To samo stało się na ul. Karola Ludwika, głównej ulicy Lwowa, i w jej bocznych ulicach. Stamtąd podążył tłum maroderów na pl. Krakowski za teatrem miejskim. Akademików z milicyi żydowskiej, którzy stawili im opór przy wejściu do dzielnicy żydowskiej, częścią położono trupem, częścią aresztowano. Uderzenia kołb o zamknięte bramy domów. „Otwieracie! Przeraziłiwy krzyk kobiet i dzieci przenosił się na domy sąsiednie. Kilku maroderów daje się tem odstraszyć. Inni przemocą wdzierają się i wymuszają pieniądze, wartościowe przedmioty i prowianty. Pospolstwo prze z tyłu, rabuje składy towarów i śpichlerze. Wśród nich rozpoznano dwóch polskich gimnazystów. W każdym szynku żądają wódki. Budzą się bestyalskie instynkty. W szale krwi morduje się, pali i hańbi. W mojem posiadaniu znajdują się fotografie słarych Żydów pomordowanych w łózkach; ściana obryzgała krwią. W pewnym wypadku zamordowano ojca, syna i zięcia, obie córki shańbiono. Czteroletnią dziewczynkę rzucono przez okno z drugiego piętra na bruk. Na dom przy ul. Bożniczej pod l. 20 napadł wachmistrz z 30 ludźmi, zastrzelono p. Gorne i 14-letnią Sonatę; dziecko znaleziono martwe z rękoma błagalnie wzniesionymi. Starsza siostra ucho dzi z życiem dzięki temu, że podaje się jako służąca katolicka. W godzinie później opróżniają legioniści magazyn sukien Sonnaga wartości kilkakset tysięcy koron a rze czy unoszą na automobile ciężarowych.

Każdy morderca — mówi rada policyjny Stuckart — zostawia wizerunek na miejscu popełnionego czynu. Widziałem wzyw łówkę jednego z morderców, znalezione w domu przy ul. Bożniczej l. 20. Brzmia ona: „Kazimierz Kolankowski, precyzyjny mechanik. Lwów, i wskazuje na lewym górnym brzoju podobiznę młodzieńca w uniformie legionowym.

Wyuzdane rabowanie i mordowanie trwa przez cały 23. listopada. by w noc św. Bartłomieja 24. znaleźć swe orgiastyczne finale. Automobile ciężarowe, które unoszą zrabowane mienie, przywożą benzynę i naftę, Konewkami rozlewa się je w parterze, poczem podpala się. Żydzi wypadają z piwni, w których ukryli się, lecz znajdują bramy zamknięte. Wskakują z okien — na bagnety żołdactwa. Matki z niemowlętami na ramionach, starców, churych gna się z powrotem do palących się domów. Tylko dwie młode dziewczęta wyspuzcza się dlatego, że przystojne. Siędem ulic z 60 domami płonie, stara i nowa synagoga demoluje się i podpada, zwoie to ry rozdziera. Na uchodzących Żydów którzy z ogorzaleni i zadymionymi obliczami błądzą poprzez morze płomieni, urządzają

się nagonkę. Dopiero sądy doraźne kładą koniec masowemu mordowi. Według przeczonych obliczeń padło ofiarą właściwego pogromu 200 Żydów żydostwo lwowskie odbywa 30-dniową za lobę, żydowsy uczniowie nie uczęszczają do szkół. Każdego dnia umierają ciężko ranni a poź gruzami pogorzeliśka znajdują się zwęglone ciała. Milicya żydowska urzędziła na Piaskowej Górze z konieczności cmentarz, gdyż niektóre zwłoki leżały z rzędu 10 dni w przepelnionych mieszkanich. Pogrzebano tam 100 zmarłych. Niektóre rodziny pochowały swych członków na podwórkach i w ogrodach. Epizod Pojmanych milicyantów żydowskich odkomenderowano do pogrzebania zmarłej Żydów ki. Nad grobem wtrzucają eskortuancy legioniści polscy zmarła z trumny: „Tej potrzebujemy dla naszych ludzi! „Ależ może maż zechce otem przeprowadzić ekshumacve zmarłej? — „Co — tej Żydów ki! Temu orzeszkodźmy. I kładą po jej łajnym granacie ręcznym u głowy i u stóp zmarłej Polacy postrzelali ze swej strony 240 ofiar walk ulicznych.

Nowy dowódca naczelny gen. Rozwadowski z całą surowością występuje przeciwko rabusiom. Wojsko regularne zrużo ne po 22-dniowej walce ulicznej podczas zawieji śnieżnych, w nocy musi pełnić służbę strażniczą. Aresztowano 12 przebranych za oficerów i 1240 rabusiów. Jeden tylko oddział karabinów maszynowych zastrzelił pięciu bandytów a 45 wzięł do niewoli. W jednym dniu zastrzelono na mocy sądów doraźnych 170 maroderów. W pewnych dzielnicach w poszukiwaniu za zrabowanem mieniem przeszukuje się dom za domem. Panuje zakaz alkoholu, wojsko przebywa w kasarniach, również oficerowie muszą wykazywać się przepustkami. Nieuprawnionym ma się zakazać noszenie mundurów legionowych.

Podstawę mego opisu stanowią badania dokonane na podstawie wysłuchania lu we Lwowie świadków naocznych, rekrutujących się ze wszystkich narodowości stronnictw i wglądnięcia w materiały urzędowe. Władze polskie okazały przytem uprzejmość, za co się im należy podziękowanie. Faktem więc jest, że w śród mieściu panował porządek, jak długo Ukraińcy trzymali je w swem ręku, i że anarchia i mord masowy wdary się dopiero wraz z Polakami. Jeśli obwinienia, że polska komenda oddała dzielnicę żydowską na pastwę rabunku i że miejskie wodociągi zamknięto podczas pożaru w ghetcie, nie wytrzymują krytyki, to straszne te zbrodnie popelnione zostały bez wątpienia przez indywiduala walczące w szeregach armii polskiej, przez nią uznane i na jej żołdzie stojące. Milicyi żydowskiej nie może spotkać zarzut nawet wówczas, gdy by raz błędnie działała przeciw regularnym wojskom polskim, gdyż w walce obronnej nie zawsze można było odróżnić pomiędzy porządnymi żołnierzami polskimi a zbrodniarzami w polskich uniformach. Oto według najlepszej wiedzy i sumienia przekonanie człowieka, który nie należy do żadnego ze wchodzących w rachubę stronnictw i nie ma żadnego innego interesu, jak interes współczucia i prawdy.

### Asymilatorzy warszawscy o pogromie lwowskim.

Dnia 8. b. m. odbyło się w Warszawie zebranie asymilatorów pod przewodnictwem p. Landau w sprawie pogromu lwowskiego. Na zebraniu tem słożył Bolesław Eiger sprawozdanie z podróży delegacji asymilatorów z Warszawy do Lwowa. Delegacja nie mogła dostać się do Lwowa, sebrała jednakowoż w Krakowie dokiadając i wparagodne informacja u bawącego tam wiceprezydenta miasta Lwowa dra Schleichtera (asymilanta). Z dokładnego opisu pogromu lwowskiego podanego przez dra Schleichtera przekonała się delegacja, że opisy pogromu lwowskiego podane przez prasę żydowską nie dają bynajmniej zupełnego obrazu tych strasznych rzeczy, jakie tam miały miejsce.

Następnie doniósł p. Eiger, że w Krakowie brała delegacja udział w posiedzeniu Polskiej Komisji Likwidacyjnej, której delegacja przedłożyła pytanie, jak mogła Komisja Likwidacyjna na swej deklaracji z 4. listopada, w której przyrzekła równo uprawniając dla wszystkich obywateli bez różnicy, już 27. tegoż miesiąca wysłać owa znana note do państw neutralnych i koalicji, w której zaprzecza wszelkich pogromów, a ponadto grozi, że jeżeli Żydzi będą dalej tak „krzywdzić, odbędzie się prawdzi we pogromy. Prezes P. K. L. dr. Tertit oświadczył, że note wysłał poseł Piłsudski (I) i szody (II) P. K. L.

W Krakowie zaprosił do siebie delegację prof. Grabski. Ta oświadczyła, że będzie kontrolowała jedynie w obecności osób postronnych. Z tego powodu na konferencji obecni byli posłowie: Diamand, Gross i Steinhau. Delegacja oświadczyła, że przemawia tylko w imieniu swej partji. Na wywody prof. Grabskiego odpowiedziała delegacja, że

więc za pogromy swala na narodową demokrację, która w przeciągu 25 lat podjudzała do bojkotu i pogromów.

Po referacie p. Eigera przemówił p. Goldkraut, który oświadcza, że smutniejszym niż pogrom jest zachowanie się pras polskiej, która chce zatrzeć prawdę.

Na liczneapytała zgromadzoayob stwierdziła delegacja, że Indność żydowska i pras żydowska Lwowa zachowała podczas walk zupełną neutralność i nie dała żadnego powodu do oburzenia.

Pogrom został wczesnie świadomie zorganizowany. P. Landau zamknął zebranie, wzywając asymilatorów do solidaryzowania się z ludem żydowskim w dniu żałoby i protestu, do zamknięcia szkół pów w tym dniu i nie wysłania dzieci do szkół. Wniosek ten został przez aklamacyę przyjęty.

### Z prasy żydowskiej.

W artykule, zatytułowanym „Dementie („Moment“ z dnia 5. grudnia), pisze p. Jeussobn: „Gdy zestawimy wszystkie „dementie, które do tyczas się ukazały w sprawie pogromów, porczawsy od żaśń kłosek i kończąc na „żel lwowskiej i wymiemy najbardziej rzecowe ich części, otrzymamy tego rodzaju „sprawiedliwie nie“:

1. Cała ta historia jest fałszem. Wszystkie wiadomości o rzekomych pogromach na Żydów są wymyślone przez wrogi gazety, którym zupełnie nie należy wierzyć. Owszem, niech Ameryka przysła delegatów, i niech oni się przekonają. (Komunikat P. K. L. z dnia 21. listopada.)
2. Napady na Żydów wykonał bandyta a nie, broń Boże, polskie wojsko (s tego samego komunikatu).
3. Polskie wojsko napaadało na Żydów, ponieważ stwierdzono, że stamali neutralność i strzelali do polskich żołnierzy (oświadczenie polskiej komendy z 26. listopada).
4. Żydzi zasłużyli na to wszystko, ponieważ są bolszewikami i agitują za bolszewizmem. (Komunikat P. A. T.)
5. Żydzi (nie są bolszewikami, lecz naodwrot) są paskarzami, podnoszą ceny, i gniew ludu z tego powodu skierowany jest przeciw Żydowskiemu burżuazy (s odpowiedzi p. Moraczewskiego).
6. Żydów biją dlatego, że krzyczą, że ich biją, a jeśli nie przestaną krzyczeć, to uniemożliwią polskiej władzy opanowanie zdezerwanego społeczeństwa (Odpowiedź P. K. L. z 27. listopada).
7. Lwowskie mordercy i rabunki wykonał bandyta, z których 60 proc. stanowią Rusini, 30 proc. — Polacy i 10 proc. Żydzi. (Komunikat P. A. T. z 28. listopada).
8. Rzeź lwowska jest rezultatem (nie bandytów, lecz) zaostrzonych stosunków pomiędzy polską i żydowską ludnością, ponieważ Żydzi z Ukrainy sami sbożni występowali przeciwko Polakom. (Oświadczenie oficjalne polskiego biura prasowego).
9. Napady zostały wykonane przez bandytów (komunikat biura informacyjnego przy ministerjum wojny z 30. listopada).
10. Z powodu lwowskich rozruchów cierpieć miały tylko Żydzi, lecz również chrześcijanie (s odpowiedzi Piłsudskiego).

### Zebranie partyjne organizacji syonistycznej w Krakowie.

Przy udziale z górą 400 szkiełców odbyło się we czwartek 12 bm. we wielkiej sali kabatu zebranie partyjne. Sprawozdanie i działalność komitetu za ubiegły okres akładał przewodniczący Dr. Feldblum. W dłuższym przemówieniu podniósł referat wybudowę szkoły hebrajskiej, doskonałe rezultaty akcji Funduszu Narodowego, wamosenie pracy organizacyjnej (powitanie stow. „Syon“, „Merkaz“, „Judyta“), cały szereg akcji politycznych — rezultaty ogromne, jeśli się uwzględni wrocie stanowiące b. rządu austriackiego wobec partji syonjskiej.

Dr. Schwarzbart referował o naszych najbliższych zadaniach, kładąc nacisk na sprawę palestyńską i proponując utworzenie komisji palestyńskiej, politycznej, gospodarczej, organizacyjnej i propagandy. P. N. i kulturalnej.

Dr. Pilzer przedłożył projekt zmiany statutu i apelował o wdrożenie wydatnej akcji finansowej.

W ożywionej dyskusji zabierali głosy pp. Tafel, Quilner, Rottermana, Jan Goldwasser, Zins, Salomon Lezer, Natan Thon, Seiden, Markowicz, Dr. Leser i Horowitz. Dr. Feldblum w odpowiedzi odparł wszelkie zarzuty, podniesione ze strony niektórych dyktantów i podziękował wszystkim członkom wydziału za współpracę. Ustępniecom wydziałowi acbwalno absolutoryum (centra i głos), poczem przyjęto rezolucję Dra Schwarzbarta w sprawie najbliższych zadań, zadto jednomyślnie następująca

rezolucyę: Zebranie członków organizacji syonjskiej w 24 bokim smutka wyraża hold pamięci poległych ofiar pogromów. Jedni w bólu, jedni będziemy także w silie walki o nasze „szlachetne zadania narniwe. Mimo krwawieje święte rany, mimo tysiące Żydów bezdomnych, mimo straszny upokorzenia, jakie każdej godzinie zmociliśmy wobec aenawistnego stanowiska przeważnej części prasy polskiej, wobec wrogiego stanowiska nieodpowiedzialnych czynników społeczeństwa polskiego w stosunku do nas Żydów, w szczególności w stosunku do organizacji syonistycznej, — ponownie podkreślamy naszą (wielknie) niedkreślaną i od chwylowej polityki niezależną lojalność i życzliwość wobec państwa; czynimy to jednak w przekonaniu, że państwo i w ród polski we własnym interesie dojdzie do przekonania, że tylko w uznaniu naszych zadań narodowych znajdzie szlachetny i dla obu stron korzystny rozwiązanie sprawy żydowskiej. Przyjęto również projekt zmienionego statutu: Wkrótce przyniesiemy wybrs anwece komitetu lokalnego w śroci 35-6b, komisji kontrolującej i sądu polebowego. W skład Prezydium kom. lok.

wesali pp. Dr. Oryasz Thon, jako prezes, Dr. Wahrhaltig A. Finies, i Dr. Zimmermann jako wiceprezesi, Dr. Schwarzbart, jako sekretarz i Dr. Hillstajn jako kasyer. Okolo godz. 1-esej w nocy zamkał przewodniczący zebranie, poczem „gromadzeni opuścili salę wśród śpiewu „Hattikwabe.

### Zgromadzenia Żydów ortodoksyjnych w Krakowie

We czwartek, dnia 12 b. m. odbyły się dwa masowe zgromadzenia krakowskich Żydów ortodoksyjnych, na których przemawiali pp. dr. Thon, Joachim Neiger z Tarnowa, dr. Feldblum i L.

Dr. Thon w świetnym hebrajskim przemówieniu zaznacza na wstepie, że mówiąc hebrajskim językiem, jest luż w centrum tematu, albowiem jestto język ojczysty ortodoksyj, język, w którym żądają Palestyny, język w którym kultura żydowska wydała najświetniejsze plody duchowe. Ortodoksyja to nie klasa, ale światopogląd, który chce zachować odziedziczoną po przodkach tradycję. Tradycję wszyscy chcemy zachować, ba chcemy ją nawet wzmoćnić.

Dr. Thon, który — jak zaznacza — wyszedł ze żydostwa chederów i bethamidraszów, uważa ortodoksyja za gros żydostwa, za dominujący w niem element.

Jest jednak coś, co zmniejsza wartość ortodoksyj pewną jndolencyja i bezwładność. Żydowi — ortodoksyja wystarczy, że się go nie rabuje, nie morduje, aby się czuł zadowolony z życia. Tymczasem sio i nieszczęście spadają i zagrażają w dalszym ciągu 3-milionowemu żydostwu polskiemu. Ale podnieść należy, że przedewszystkiem zagrożone jest żydostwo ortodoksyjne, Żydzi postępowi nadają sobie już jakos radę.

Ten stan rodzi konieczność gruntownej przemiany duszy ortodoksyj, wyzbycia się typowej „moj rye, niezależności goloru potęgującej tylko napustliwość wroga. Chodzą tu o waszą tradycję, o integralność żydostwa.

Zadamy, abyście się stali aktywni; wcale nie żądamy, abyście się zacyonizowali; to byłoby amiezchem wobec tego, że jesteście na wskroś narodowym elementem. „Bądźcie tem, czem jesteście, czem byli wasi ojcowie, czem chcecie, aby byli wasze dzieci. Ale miejcie odwagę prawdy. Klamstwo w tych historycznie wielkich czasach jest głupstwem. Jezajasz prorok obudził sumienia ludzkości, obudził je dla nas. Trzy miliony Żydów polskich są pod osłoną całego świata i wkomu prawa narodowa i obywatelska; dostać muszą, ale trzeba, abyście byli polnymi i dobrymi Żydami. Fenetyczne oklaski towarzyszyły świetnym wywodom mowcy, który drugą część przemówienia wygłosił w języku żydowskim.

Następny mowca, p. Neijgar z Tarnowa, wywoził m. l. Dwa klamstwa wpałali asymilacji w duszę żydowską; prawili oni, że trzeba przyjąć narodowość kraju, w którym się mieszka. W ulicy żydowskiej głosił, że trzeba się „gospodarzy krajowi, tak że przysławano się do obcej narodowości ze strachu. Świetnym przykładem owych dwóch matek, które przed sądem Salomona stanęły, illustrował mowca fałszywą rolę asymilacji, która się nie cofa przed pokrajeniem żywego organizmu żydostwa, byle przed — naród żydowski — zglądzić ze świata — Cytatami s biblij i talmudu usadzał mowca równość i jedność religii a narodowości żydowską.

Kto dąży do zmniejszenia narodowości żydowskiej, ten w prostej konsekwencji sprzecznie ze światła religij i tradycję żydowską. Piętnując fałszywą i denuncyatorską politykę Löwensteudera, która nawet u innych narodów obudziła wrocie, wskazał p. Neiger na fakt, że żydostwo budując szlachetny własny dom, tworzy własną ojczyznę, oraz że praca syonizmu spotyka się z uznaniem i szacunkiem na całym świecie. Apellem do silnego zespolenia religij i narodowości zakochęcył mowca swoje przemówienie. W rzeczowym i tralnym przedstawieniu zwalczal następnie p. Samuel Spil-

P. T. Odsprzedawców z Król. Polskiego upraszamy ze zamówieniami zwracać się do p. J. Spigelmana w Będzinie. Admin. „Now. Dziennika“.

### Nadesłane.

Za rubrykę tę redakcyja nie odpowiada. MENASSE WOLF Rymanów RAZIA BIRON Sędziszów zaręczeni w grudniu 1918.

### W imieniu wszystkich uchodźców

galicyjskich z Czech, dziękujemy serdecznie p. Faal Wanderer za jej szczególną do broć i opiekę nam wszystkim okazywaną.

### Naszej Pani Reches życzymy „Szczęść-Boże“

na drogę do Sadowej Wiszni i okładają z tej okazji, zamiast kwiatów dla ośiar pogromów lwowskich Abrahamowicz w Beraie 26 K, Lebrer w Beraie 23 K, Gwura w Beraie 10 K, Fried w Beraie 5 K, Goldstein w Beraie 5 K, Bira w Beraie 2 K, razem 65 K.

Naszej szlachetnej bibliotekarce i sekretarce p. Reches z Sadowej Wiszni z okazji powrotu do Galicyi składamy tą drogą najserdeczniejszą dziękę za współpracę i ofiarujemy w miejsce kwiatów 100 koron dla ofiar pogromów lwowskich. Stowarszenie wschodnich Żydów w Beraie.

### Dr. Leon Goldgart

b asp kliniki med. prof. Noordera, b asystent szpitala wiedeńsk, ordynuis w chorobach wewnętrznych od 2-4 godz. przy ul. Koletek L. 5. Wykonuje analizy lekarskie. 345

# KRONIKA.

Kraków, 15. listopada.

Wszystkie główne wątpliwości i skrupuły ortodoksów, powstrzymujące ich jeszcze od masowego przejścia się z partii syjonistycznej, w szczególności młodziak skłaniając argumenty ortodoksów.

Światła, jak zwykle przemawiał p. Dr. Feldblum. — Mowca zaznacza na wstępie wśród powszechnego aplauzu, że my obywateli wobec Polski, jak najlojalniejsi obywatele społeczeństwa i spelnimy — potrafimy jednak równie silnie do sągnać się i walczycie o nasze prawa. Podczas gdy dotychczasowe kahalny na swych posiedzeniach prozadzonych po niemiecku domagały się szkół polskich, my w języku polskim przez usta naszej reprezentacji w sejmie polskim domagając się będziemy szkół żydowskich. — W słowach, pełnych siły i trafności, nawoływał mowca do „danej sprawie narodu żyd., choć części tych sji, choć o bez namysłu obcy sprawom i interesom Żydzi dają do dyspozycji. Mowca wykażal jasno, jak na dozi rezultaty polityki klik kahała. — polityki, która nie uszregła nas przed pogromami. Następnie mowa dająca mowca przedłożoną rezolucję, zauważając że Palestyna nie jest już dzisiaj więcej środkiem agitacyjnym; ideał palestyński pielęgnowany od wieków w sercach własnych, bo i że tylko go wypowiedzieć i realizować. Różnica między syjonistami a ortodoksami w tem właśnie jest: wy się boicie wypowiedzieć to, co wszyscy wspólnie odczuwamy i kochamy. Podnosząc, że symiziam nie jest więcej partya, nie żydostwem wyzwał Dr. Feldblum do przystąpienia do organizacyi. — I faktycznie bezpośrednio po ukończeniu zebrańa kilku uczestników wpłaciło składki i zapisało się przeważnie do organizacyi „Mizrachi.

Równocześnie odbyło się drugie zgromadzenie w hotelu, w którym donajemy w najbliższym numerze.

Wśród nieopisanego zapalu obecnych powzięło po przemówieniach następującą rezolucję:

Masowe zgromadzenie Żydów ortodoksyjnych, odbyte dnia 11. grudnia w sali Rady wyznaniowej gminy izraelskiej oświadca:

1. Naród żydowski domaga się stanowczo odbudowania Państwa żydowskiego w Palestynie, jako naprawienia krzywdy, wyrządzonej nar. doli żydowskiemu przed 1800 laty i jako spelnienia nie przedawnionego prawa narodu żydowskiego.
2. Domaga się od konferencyi pokojowej, jakoż od poszczególnych rządów wszystkich państw — a tak samo i od rządu polskiego — uznania społeczności żydowskiej jako narodu i przyznania mu we wszystkich państwach jego osiedlenia praw mniejszości narodowej.
3. Dotychczasowym politycznym zastępcem Żydów w Polsce, którzy nam zostali narzucony różnymi niemoralnymi sposobami i którzy fałszując naszą wolę przyrzekli asymilację żydowską, odmawiamy z całą stanowczością prawa przemawiania gdziekolwiek wobec władz i rządów w naszym imieniu.

## O zmianę rotę przysięgi.

Dzisiejsze pisma polskie, donoszące na podstawie naszego dziennika o proteście Żydowskiej Rady Narodowej w Krakowie przeciw rocie przysięgi, zamęczają prawdziwy stan rzeczy i przedstawiają w fałszywym świetle nasze intencje. Podkreślają bowiem, iż protest nasz zwraca się przeciw słowom: »je d y n e j o i c z y z n i e m o j e j, Rzeczypospolitej Polskiej i sprawie całego narodu służyć na k a z d e m m i e j s c u e, podczas gdy 2. R. N. zażądała zmiany rotę jedynie »w tym kierunku, by przysięga składana była tylko na Państwo Polskie«, a nie »sprawie całego narodu.« Wychodzimy bowiem ze założenia, że jako obywatele polscy narodowości żydowskiej możemy ślubować tylko Państwo w Polskijemu, a nie a r o d o w i polskiemu.

Z inicjatywy Przelozonego izraelskiej Gminy wyznaniowej w Podgórzu Wp Lazara Gampricha odbyło się w dniu 12. grudnia 1918 posiedzenie członków Przelozeniwa w celu wypowiedzenia się imieniem tu, Gminy wyznaniowej oraz całego tu, obywatelstwa żydowskiego wobec pogromów w Galicyi, w szczególności pogromu we Lwowie.

Po przemowie Przelozonego, który w krótkich i gorących słowach wyraził współczucie ofiarom pogromów i potępił dzika mordy i rabunki na Żydach w ostatnich tygodniach popelnione — zebrani, którzy przez mówienia tego wysłuchali na znak żalohy stojąc, uchwalili jednomyślnie złożyć cwoię 1000 K dla ofiar pogromów.

Kliniki Uniw. Jagieli, w Krakowie pozostają dotąd pod »urzędem wojskowym oddane zostaje z dniem 31. grudnia b. r. do dyspozycyi wydziałowi lekarskiemu U. J. Chorych oficerów i żołnierzy, znajdujących się w leczeniu w poszczególnych klinikach przewiezli się w najruchliwszym czasie do szpitala szafel w Krakowie. Umysłowo i serwowo chorych odda klinika prof. Pilca do szpitala szafel względnie do zakładu w Kobierzynie, po poprzednim porozumieniu się z tymi zakładami.

Skład sądów wojskowych. Na terytorium podlegającym krakowskiemu okręgowi sądowemu ustanowiono następujące władze sądowe: wojsk polskich: sąd dywizyjny, sąd brygady, prokurator i oficer sądowy wojsk polskich w Krakowie dla komendy miasta Krakowa, tudzież okręgów podhalańskiego, budynińskiego i tarnowskiego. Tudzież same jednostki sądowe w Cieszynie dla okręgu śląskiego i wadowickiego oraz w Przemysłu dla okręgu przemyskiego i rzeszowskiego. — Przewa komendantów właściceli do spraw karnych wykonywać będą dla sądów dywizyjnych komendant: D. G. O. w Krakowie względnie dla sądów dywizyjnych w Cieszynie i Przemysłu odnośni komendanci okręgowi.

Wstęp do kancelaryi wojskowych. Zdarzają się często wypadki, że posterunki, strażące budynków wojskowych, w których mieszczą się kancelarye, wzbraniają wstępu do budynków szerego osobom cywilnym. Chcać tym niewłaściwością połozyc krets, zarządzone, by posterunki wpuszczaly do wspomnianych budynków osoby wojskowe po osobistym wylegitymowaniu się, osoby cywilne zaś po oalezytem umotywowaniu celu wejścia odprowadzaly wprost do dotyczącej kancelaryi.

W stwarzyszeniu »Merkaz« odbędzie się dziś w niedzielę, dnia 15. b. m. o godz. 5. po poł. nadzwyczajne zebranie członków z następującym porządkiem dziennym: 1. Zmiana § 29 statutu. 2. Wybór członków do K. L. S. 3. Waloski i interpelacye.

Poranek dla dzieci urzęda »Krakowskie koncertowe E. Bujalski w niedzielę, dnia 15. b. m. w sali Tow. Lekarskiego, złożony wyłącznie z »Bajek«. Wykonawcą będzie p. Leonard Odeza. Bilety są już do nabycia u J. Rudnickiego, Lilla A-B.

Na oliary rozruchów we Lwowie sioyli w dalszym ciągu w adnia. »N. Dziennika«: Stów. Bae Emusa, Maków, kor. 625.—, przez JWP Dra Thoma; Ingber, Dąbrowa, kor. 500.—, po kor. 200 złożyli: Kawiarnia Narodowa, Pinkus Jal. Heublum. Z okazji urodzin Edmunda, Leopolda Borgora kor. 120.—, na slubie Brauuan-Waldman zebrało koron 110.—, po koron 100 złożyli L. D. Kraków; R. Kalter Sedziszów, F. Fliegowie, po koron 50 złożyli: J. Bohrer, M. H. A. Finsterowie, A. Meibruchowie, J. Finster, S. Leukowicz, S. Enoch, Lichtig, Podgórze, R. Goldberg, D. FINDEROWIE, J. Horowitz, Chochołów, Żyd. kom. Samokształcenia kor. 80 44, Goldbertanka, Podgórze, koron 36.—, Drowie Ch. Hillsteinowie koron 30.—, J. L. Landsberg i B. Kahane koron 25.—, po koron 20 złożyli: Komitau, B. Ribermann, L. Werbel po koron 10.— złożyli: H. Rosenbaum, L. Ngrmann, L. Chluwner kor. 2.—, Sa lomon Sandhaus w Bochni koron 20.—.

Kuzynce p. Heli Schächter z Mielsca z okazji zaręczyn z p. Izakem Offenem z Dąbrowy składamy serdeczne życzenia  
rodzeństwo Spielmann, Przecław.

**Magielkoow**  
w dobrym stanie z powodu braku odpowiedniej ubikacyi do sprzedania. Wiadomość do Adm. »Now. Dz.« pod »Magiele«. 479

**Elegancka sypialnia**  
prawie nowa, z pościelą lub bez, zaraz do sprzedania.  
Wiadomość Gertrudy L. 29 A. I. p., oglądać można od 10—1 przedpoł. i od 3—5 popoł. 470

**Kotki szwskie szwedzkie**  
550 K a 100 kg w skrzyniach po 50 kg (wszystkie numery) również kapsle czarne i średnie.  
Józef Bronner, Wadowice. — Za poprzedzonym nadesłaniem gotówki. 471

Dobrze idący  
**HOTEL**  
w żydowskiej dzielnicy od 1. stycznia 1919 do wydzierżawienia. Blizsze wiadomości: Wielopole I. 9. II. p. na prawo. 483

Konsum Związku Robotniczego Żyd. Partyi S. D. w Krakowie poszukuje natychmiast  
**odpowiedniego lokalu**  
w dzielnicy VII. lub VIII., składającego się z 2—3 ubikacyi, ewentualnie magazynu. Zgłoszenia przyjmuje Rympol i Ska., Gertrudy 14, od 9—12 i 3—6. 498

**Komunikaty.**  
Stów. »Syon« — w niedzielę odczyt p. dra Lesera z cyklu palestyńskiego o godz. 7.  
Uroczysta Akademia żałobna ku czci btp. Borochowa — w niedzielę, 15. b. m. o 3. w sali kahału.  
W niedzielę zbiórka publiczna na cele gwiazdki dla żołnierzy.

Repertuar miejskiego teatru powszechnego.  
W niedzielę, 15. b. m. popołudniu: »Baron Kl. mel«, wieczorem »Domek trzech dziewcząt«.

## Z kraju.

W sprawie aresztowania syjonistów lwowskich. Kwatermistrzostwo wojsk polskich we Lwowie ogłasza: »Jak to już w komunikacie urzędowym z dnia 8. grudnia stwierdzono, Rusini biorą zakładników z podród osób cywilnych, pastwiąc się niejednokrotnie nad jeńcami wojennymi, nie pompi na ostrzeżenie tutejszej komendy. W ostatnich dniach stwierdzono również dowodnie, że syjonisci, wrzew uroczyste składaniem Komendzie przysięgi, nawiązali bardzo żywy kontakt z przeciwnikiem i układali wspólny plan działania.

Naczelne Dowództwo wojsk polskich, które całej swej sily użyje, celem ochrony życia i wrenia spokojnej ludności, bez różnicy wyznania i airodo wości, zapowiada jak oajostriejszą walkę z wrogami wojska i narodu polskiego.

W wykonaniu onajedynego ostrzeżenia aresztowano w ciągu dziesiętniej oocy kaha zakładników pięciu reprezentantów narodu ruskiego i pięciu przywódców partii syjonistycznej.

»Bardzo żywy kontakt z przeciwnikiem i »wspólny plan działania« — odpowiada tak samo prawdziwie, jak złamania neutralności w Przemyslu i Lwowie.

Daszyski o pogromach. W warszawskim »Kuryerze Polskim« w wywiadzie z b. posłem Daszyskim czytamy następujący ustęp o pogromach w Galicyi:

»Co sądzi pan posel o sukcesach antyżydowskich w Galicyi?  
»Co do okrapnych zajęć we Lwowie — na prowincyi, przy rabunkach i pogromach żydowskich, to należy zaznaczyć, że np. we Lwowie wszystkie stronnictwa polityczne bezwzględnie — bezwzględnie potępiły pogromy i zabraly się natychmiast do tworzenia milicyi celem przerwania wszelkich ekscesów antyżydowskich. Rozstrzelanie bardzo wielkiej liczby bandytów, biorących udział w pogromach, nje spotkało się z żadnym protestem.

»Rada m. Krakowa przyłączyła się jednomyślnie do uchwały, potępiającej pogromy.

»Polsce zależy na tem, aby zagranica wiedziala, że pogromów nje można przypisać żadnemu stronnictwu, ani żadni klisie społeczeństwa polskiego, że mordy i rabunki dokonywane były ze strony młotw społecznych i pod wpływem demoralizacyi czteroliateł wojny.

»Obecnie, na szczęście, wiedzy o ekscesach antyżydowskich umilkły zupełnie i mam nadzieję, że podobne zjawiska nie powtórzą się więcej.

»Przedstawiciele Galicyi wschodniej u czelnska Państwa. W niedzielę, 15. b. m. przedstawiciele Galicyi odbyli z aaczelniem państwa kom. Pilsudskim dłuższą radę w sprawie wojskowych.

Przedstawiciele Galicyi przedlozyli również swe postulaty w sprawie systemu administracyi krajowej.

W konferencyi uczestniczyli pp.: dr. Ernest Adam, prof. dr. E. Dubanowicz, Gieszawski i H. Sliwiński z ramienia Tymcz. komitetu rządzącego we Lwowie; pp.: Grzędziński, dr. Marek i dr. Diamand jako delegaci P. K. L. i przedstawiciele Przemysłu, p. Ljeherman.

Dr. Chodźko ministrem zdrowia. Warszawa. PAT. »Gazeta Poranna« donosi: dr. Janiszewski, fizyk mielski z Krakowa, nie przyjął ofiarowanej mu w gabinecie p. Moraczewskiego taki ministerstwa zdrowia, podając, że mógłby wejść do gabinetu jedynie na wypadek, gdyby w skład tego weszli również przedstawiciele Wielkopolski. Wobec stanowiska dra Janiszewskiego rząd zamierza powołać na stanowisko ministra zdrowia dra Chodźkę.

**Drukarnia M. Deutschera**  
w Krakowie, B. Ciała 10  
została na nowo otwarta i poleca się do wykonania wszelkich robót w zakresie drukarskim wchodzących. 912

**Dr. Józef Tenenbaum:**  
Żydowskie problemy gospodarcze w Galicyi. Cena 4 kor. 50 hal. — w opr. kor. 6.— Nakład: »Merriab«, IX., Nussdorferstr. 6/19.

**Hurtowna sprzedaż**  
elektrycznych płyt kuchennych, elektrycznych garków kuchennych, elektrycznych żelazek z gwarcancya roczną, jakoteż wszystkich materiałów instalacyjnych i motorów

Biurowo elektrotechniczne  
**Wilibald Swoboda, Wiedok VII., Stebenstern 37, Tel. 30-310.**

Urządzący państwowi wołni od służby wojskowej. Warszawa, 12. grudnia. PAT. Dzielnicy »Moralitor Polski« ogłasza dekret o wyłączeniu z pod mobilizacyi osób pełniących służbę przy władzach rządowych i instytucjach publicznych.

Dowódca wojsk w Galicyi wschodniej. Lwów. PAT. W ostatnich dniach przybył tutaj generał dywizyjny Leszczyński i objął dowództwo nad wojskami operującymi w Galicyi wschodniej.

Jaroslau. (Nabożeństwo żałobne. — Kahał. — Urlopowanie oficerów żydowskich. — Stan »wyjątkowy«. — Rada gminna. — Akcyja Żyd. Rady Narodowej w sprawie znizki cen. — Zgromadzenie socyalistyczne).

W niedzielę, dni 14. b. m., odbyło się we wielkiej bohnicy, z której powiewała na znak żalohy czarna chorągiew, nabożeństwo żałobne dla uczczenia ofiar pogromu lwowskiego. W nabożeństwie wzięli udział cała ludność żydowska miasta. Przemawiali pp. dr. Rossberger, prezes Żydowskiej Rady Narodowej i zastępca rabina Hamerling, Kantor odpisywał »El male rachamina« i inne pieśni żałobne. Rabinat ustanowił post na dzień następny. Urządzący w obu dniach zbiórka dała na wynik dotąd kilka tysięcy koron.

Nasze kahał również uleżał ogólnemu prawdowi. Dotychczasowy prezes kahału, p. dr. Friedwald, zrezygnował, wiceprezes wyjechał, a agendy przydyum prowadzi p. dr. Segall, którego panowanie jednakowoż również zbliża się już ku końcowi. P. dr. Segall nie uznaje wprowadzić Żydowskiej Rady Narodowej, lecz musiał się zgodzić na kooptowanie nowych 8 członków z łona Żyd. Rady Narodowej. Z talem podjęcie należy, że nie dopuszczono do kooptacyi dra Rossbergera, jedynego z najbardziej zasłużonych obywateli żydowskich. Osoba p. dra Rossbergera była niewygodną dla pp. asymilatorów, aliczawidnych przesła przez tutejszą ludność żydowską. Z uznaniem natomiast podjęcie należy godne stanowisko tutejszych sler ortodoksyjnych, która ostatnio wykazały, że czują i myślą w duchu narodowym.

Oficerom żydowskim, którzy zgłosili się do służby w wojsku polskiem i złożyli przysięgę, oświadczyl po pewnym czasie komendant, iż ponieważ załoga nie chce poddać się ich komendzie, muszą wnieść prósbę o urlopowanie. Urlop ten uleadowo przedłożono im. Lekarzy żydowskich, którzy solidaryzując się ze swoimi kolegami, na znak protestu, domagali się urlopowania, zostali zmuszeni do pełnienia służby w dalszym ciągu.

Dziwne wygłada zaprowadzony u nas step wyjątkowy. Jest on zaprawdę wyjątkowy. Sklepy żydowskie są zamknięte — w myśl rozporządzenia — w dniu powszednim, o godz. 4-tej popołudniu a w niedzielę i święta są zamknięte przez cały dzień. Natomiast sklepy katolickie są otwarte w dniu powszednim do godz. 7-mej wieczorem, a w niedzielę i dnię świąteczne do godz. 11-tej przed południem. Dziwne to, a jednak prawdziwe.

Rada gminna została rozszerzona o 4-łą kuryę, do której powołane przezwatnie radnych ze sler socyalistycznych. B. burmistrz p. Dietzius i pierwszy asesor p. Juliusz Strinower zrezygnowali ze swych stanowisk, wobec czego radę gminną na nowo się okonstituowała, wybierając burmistrzem radcę sądowego p. Chranowskiego, wiceburmistrzem b. posła radcę sądowego Edmunda Galika i 4 asesorów, wśród których znajduje się p. dr. Isaac del (poale-syjonista).

Żyd. Rada Narodowa rozpoczęła akcyję wśród kupców żydów, w sprawie znizki cen. Dotychczas osiągnięto znizkę cen mięsa. Wierzymy to w tej ogromnie ważnej dzialalobści aie ustanie.

W niedzielę dnia 8. b. m. odbyło się zgromadzenie socyalistyczne w sprawie wyborów do Seimu Przewodniczył p. Mallich, a referował p. Jancucki. Po dyskursy powzięto jednomyślnie odpowiednie wnioski w sprawie wyborów.

Zakliczyca. Dnia 1. b. m. odbyło się w Zakliczyca, w inicjatywy tutejszych syjonistów wielkie zgromadzenie, w którym brało udział całe społeczeństwo żydowskie; nie wyłączała nawet tych Żydów, którzy byli dotychczas przeciwnikami syjonizmu. Mowcy: Israel Hudes, Is. Grünfeld i inni, wzywali do utworzenia silnej organizacyi i energicznej pracy palestyńskiej. Rezultatem zgromadzenia było powstanie organizacyi »A gadath Jiszur Erec Izrael«, które odrazu liczy około 80 członków. Organizacyja ta ma wobec licznego dopływu członków i finansów przed sobą świetną przyszłość.

**Ogłoszenie.**

Na podstawie uchwały Rady Nadzorczej sprzedaje Zakład Odzieżowy Związku gospodarczego w Krakowie, ul. Krolek 7 wszystkie zapasy towarów sukiennych i bawelnianych jako materje na ubrania męskie i dzieciinne oraz konfekcyę damską i dzieciinną po cenach znacznie zredukowanych.

Dyrekcya  
Związku gospodarczego w Krakowie  
Stów. zarej. z ogr. poręka.

**PIERWSZA  
FABRYKA WEDLIN  
KOSZERNYCH  
A. S. SPIRY  
KRAKOW UL. KRAKOWSKA 5.**

połeca przedwojennej jakości kiełbasę; salami cielecia, węgierska, paryska, weneńska, pastilowa i t. d.; szynki; wstawa, cielecia i wstafalską; mostki wstawa i osz wędzony; przystawki; canach, hurtownie i częściowo.

Z okazji złotego wesela pp. Lacków składamy na rzecz ofiar pogromu we Lwowie K 25.—  
Julla Landsberg, Bernad Kahane.

Z okazji zaręczyn kuzyna naszego p. Abrahama Teitelbauma, Frysztak, z p. Anna Elahora, Nowy Sącz, życzy serdeczne »Mazel-Tow«  
Joanna Nörnberg z rodziną, Strzyżów.

Dużo szczęścia życzymy kuzynce p. Sali Scharl do zaślubin z p. Jakóbem Gronem z Krakowa  
rodzeństwo Spielmann, Przecław.